Správa o príleve priamych zahraničných investícií za rok 2001

1.  Úvod 

       Správa je vypracovaná na základe štatistických údajov o priamych zahraničných investíciách v Slovenskej republike, ktoré zabezpečuje Národná banka Slovenska.  


       Oddelenie všeobecnej štatistiky Národnej banky Slovenska vyčísľuje prílev a odlev equity kapitálu z mesačného výkazu DEV 1-12 o zahraničných aktívach a pasívach podnikateľskej sféry. Tieto údaje slúžia ako jeden z podkladov pre zostavovanie platobnej bilancie.

       Podľa Metodických pokynov pre zostavovanie výkazu DEV (NBS) 1-12 
do spracovania patria:

SYMBOL 183 \f "Symbol" \s 10 \h
subjekty, ktorých objem zahraničných aktív a pasív je k dátumu zostavovania výkazu       1 000 000,- Sk a viac,

SYMBOL 183 \f "Symbol" \s 10 \h
subjekty, ktoré poskytujú služby len v prípade, ak majú priameho investora 
alebo investovali v zahraničí  a hodnota investovaného majetkového kapitálu je rovná       1 000 000,- Sk a viac , pretože výkaz DEV (NBS) 1-12 sa netýka služieb.

       Údaje o majetkovom kapitále, ktorého hodnota je menšia ako 1 000 000,- Sk vchádzajú    do spracovania len v prípade, ak príslušný subjekt má ostatné pohľadávky a záväzky voči zahraničiu vyššie ako 1 000 000,- Sk a plní si ohlasovaciu povinnosť.

       Pod prílevom a odlevom equity kapitálu sa rozumie prílev a odlev majetkového kapitálu a reinvestovaného zisku /equity capital + reinvested earnings/, a to vo forme finančného alebo hmotného vkladu.

        Prepočet stavu equity kapitálu v prípade prílevu a odlevu sa robí kurzom devíza stred platným vždy k poslednému dňu vykazovaného mesiaca.

        Prílev a odlev equity kapitálu v sledovanom období / tok / sa prepočítava kurzom cudzej meny platným v deň uskutočnenia transakcie.

2.  Prílev equity kapitálu do SR za obdobie január až december  2001

         Celkový prílev equity  kapitálu  do  SR  za  rok  2001  dosiahol  57.342 mil.  Sk 

/1 186,5 mil. USD/, z toho do podnikovej sféry SR dosiahol 20.247 mil. Sk /418,8 mil. USD / a bankovej sféry 37.095 mil. Sk /767.27 mil. USD/.

          Prílev priamych zahraničných investícií na Slovensko v roku 2001 bol oproti roku 2000  výrazne nižší, pričom v roku 2000 bol zaznamenaný rekordný prílev PZI vo výške 99,5 mld. Sk najmä v dôsledku privatizačného procesu - predaja  Slovenských telekomunikácií a.s.   (900 mil. USD), vstupu U.S.Steel do VSŽ, a.s. Košice, MOL do Slovnaftu, a.s. Bratislava, firmy Neusiedl do SCP, a.s. Ružomberok. V roku 2001 rozhodujúcim  odvetvím smerovania PZI bol finančný sektor (64,0%), predovšetkým  predaj dvoch bánk - Slovenská sporiteľna  a.s. (Erste Bank, Rakúsko - 411,3 mil. EURO), VÚB a.s. (Intesa Bci, S.p.a. - 500 mil.USD).  

        V bankovej sfére sa však zvýšil objem vloženého zahraničného kapitálu o 37.095 mil. Sk /767,3 mil.USD /.

        Do podnikového sektora prúdili investície v sume 20,247 mld. Sk, z čoho najviac do priemyslu 31,2 %, veľko a maloobchodu 25,2 % a do výroby a rozvodu elektriny, plynu a vody 16,3 %.

        NajvSYMBOL 228 \f "Times New Roman CE"čšími investormi boli Taliansko, Rakúsko a Holandsko. Z Talianska prišli PZI do bankového sektora v hodnote 20,679 mld. Sk a do podnikov 923 mil. Sk. Rakúsko investovalo do slovenských bánk 15,969 mld. Sk, na druhej strane však z podnikov stiahlo PZI v sume 1,155 mld. Sk. Na ďalších priečkach v rebríčku najvýznamnejších investorských krajín sa umiestnili Holandsko a Nemecko, Veľká Británia a USA.

       V podnikovej sfére najväčšími investormi boli Holandsko, Nemecko a  Spojené kráľovstvo Veľkej Británie, ktorých celkový podiel na  príleve equity kapitálu predstavuje 61,2 %.

       Z územného hľadiska  najviac investícií smerovalo do  západoslovenského regiónu,  až 50, 017 mld. Sk  / Bratislavský kraj – 63,8 % /.  Na druhom mieste sa umiestnil Banskobystrický kraj so sumou 3,015 mld. Sk a na treťom Nitriansky s 1,950 mld. Sk. Uvedená nedostatočná regionálna nevyváženosť súvisí s privatizačným procesom štátnych podnikov a bánk.

       Medzi najvýznamnejších investorov na Slovensku patria U.S. Steel Košice, Slovenské telekomunikácie a.s., Slovnaft a.s. a Volkswagen, a.s. Bratislava.   

2.1. Pôvod equity kapitálu:


    Podniková sféra
      Banková sféra
           Spolu




mil. Sk
%
mil. Sk
%
mil. Sk
%

Celkom
20.247
100,0
37.095
100,0
57.342
100,0

v tom:







Taliansko
923
4,7
20.679
55,7
21.602
37,7

Rakúsko
-1.155
-5,7
15.969
43,0
14.814
25,8

Holandsko
5.487
27,1
-8
0,0
5.479
9,6

Spojené kráľovstvo Veľkej Británie 
2.487
12,3
1.711
4,6
4.198
7,3

Nemecko
4.423
21,8
-1.425
-3,8
2.998
5,2

USA
2.212
10,9
-6
0,0
2.206
3,8

Francúzsko
1.562
7,7
67
0,2
1.629
2,8

Česká republika
1.163
5,7
300
0,8
1.463
2,6

Nórsko
859
4,2
0
0,0
859
1,5

Švajčiarsko
479
2,4
-3
0,0
476
0,8

Ostatné krajiny
1.807
8,9
-189
-0,5
1.618
2,9

2.2. Územné smerovanie equity kapitálu:


      Podniková sféra
      Banková sféra
           Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
%
mil. Sk
%

Celkom
20.247
100,0
37.095
100,0
57.342
100,0

v tom:







Bratislavský kraj
12.922
63,8
37.095
100,0
50.017
87,2

Trnavský kraj
1.093
5,4
0
0,0
1.093
1,9

Trenčiansky kraj
465
2,3
0
0,0
465
0,8

Nitriansky kraj
1.950
9,6
0
0,0
1.950
3,4

Žilinský kraj 
1.155
5,7
0
0,0
1.155
2,0

Banskobystrický kraj 
3.015
14,9
0
0,0
3.015
5,3

Prešovský kraj 
706
3,5
0
0,0
706
1,2

Košický kraj
-1.059
-5,2
0
0,0
-1.059
-1,8

2.3. Odvetvové smerovanie equity kapitálu:


Podniková sféra
Banková sféra
 Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
mil. Sk
%

Celkom
20.247
100,0
37.095
57.342
100,0

v tom:






Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a súvisiace služby
0
0,0
0
0
0,0

Ťažba nerastných surovín
157
0,8
0
157
0,3

Priemyselná výroba
6.316
31,2
0
6.316
11,0

Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody
3.294
16,3
0
3.294
5,7

Stavebníctvo
68
0,3
0
68
0,1

Veľkoobchod a maloobchod
5.105
25,2
0
5.105
8,9

Hotely a reštaurácie
261
1,3
0
261
0,5

Doprava, skladovanie a spoje
2.333
11,5
0
2.333
4,1

Peňažníctvo a poisťovníctvo
340
1,7
37.095
37.435
65,3

Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby
1.211
6,0
0
1.211
2,1

Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
10
0,0
0
10
0,1

Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
141
0,7
0
141
0,2

Súkromné domácnosti s domácim personálom
939
4,6
0
939
1,6

Exteritoriálne organizácie a združenia
72
0,4
0
72
0,1

2.4. Priemyselná výroba v podnikovej sfére:



     31,2 SYMBOL 37 \f "Symbol"
v tom:









        %

Výroba potravín a nápojov
10,3

Textilná výroba
1,3

Drevárska a korkárska výroba okrem výroby nábytku, výroba výrobkov zo slamy, prútia a podobných materiálov
0,6

Výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera
-0,3

Vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu
1,1

Výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív
-0,1

Výroba chemikálií a chemických výrobkov
6,4

Výroba výrobkov z gumy a plastov
2,6

Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov
0,3

Výroba kovov
1,0

Výroba kovových konštrukcií a kovových výrobkov okrem výroby strojov a zariadení
3,2

Výroba strojov a zariadení i.n.
0,4

Výroba elektrických strojov a prístrojov i.n.
0,4

Výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov
2,6

Výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov
0,2

Výroba nábytku, výroba i.n.
1,2

3.  Stav equity kapitálu v SR za roky 1996 až 2001 


Za posledných  šesť  rokov  bol  prílev  priamych    zahraničných  investícií     (PZI)    na Slovensko v celkovom objeme  226,339 mld. Sk (4,67 mld. USD).  Kumulatívny stav investícií do podnikov dosiahol ku koncu  minulého  roka 174,094 mld. Sk.     Investori       do bankovej sféry doteraz investovali 52,245 mld. Sk.  Najväčšími investorskými krajinami v SR boli za posledných šesť rokov Nemecko, Holandsko, Rakúsko, Taliansko, USA a ČR. 

           Do podnikovej sféry smerovali investície najmä z Nemecka, Holandska a Rakúska. 

Do priemyslu investovali 97,378 mld. Sk, do dopravy a spojov 31,536 mld. Sk a do obchodu 25,481 mld. Sk. Do bankového sektora prúdili investície hlavne z Talianska, celkom 

21,155 mld. Sk, Rakúska 20,072 mld. Sk a Českej republiky 3,46 mld. Sk. Z regionálneho hľadiska smerovalo viac ako 63 percent celkových investícií do Bratislavského kraja. Nasledoval Košický kraj s objemom investícií 37,033 mld. Sk.  

 Príloha č.1  obsahuje prehľad   PZI za rok 1996 – 2001 a   príloha č.  2  grafické znázornenie.  

3.1. Stav equity kapitálu podľa krajiny investora:


      Podniková sféra
      Banková sféra
           Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
%
mil. Sk
%

Celkom
174.094
100,0
52.245
100,0
226.339
100,0

v tom:







Nemecko
50.744
29,1
833
1,6
51.577
22,8

Holandsko
44.590
25,6
2.688
5,1
47.278
20,9

Rakúsko
19.632
11,3
20.072
38,4
39.704
17,5

Taliansko
3.086
1,8
21.155
40,5
24.241
10,7

USA
12.034
6,9
1.653
3,2
13.687
6,0

Česká republika
7.763
4,5
3.460
6,6
11.223
5,0

Maďarsko
8.821
5,1
0
0,0
8.821
3,9

Spojené kráľovstvo
6.931
4,0
1.815
3,5
8.746
3,9

Belgicko
5.199
3,0
0
0,0
5.199
2,3

Francúzsko
4.167
2,4
517
1,0
4.684
2,1

Ostatné krajiny
11.127
6,3
52
0,1
11.179
4,9

3.2. Stav equity kapitálu podľa odvetvového smerovania: 


Podniková sféra
Banková sféra
Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
mil. Sk
%

Celkom
174.094
100,0
52.245
226.339
100,0

v tom:






Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo
187
0,1
0
187
0,1

Ťažba nerastných surovín
1.668
1,0
0
1.668
0,7

Priemyselná výroba
97.378
55,9
0
97.378
43,0

Výroba a rozvod elektriny a plynu
383
0,2
0
383
0,2

Stavebníctvo
1.440
0,8
0
1.440
0,6

Veľkoobchod a maloobchod, oprava mot. vozidiel, motocyklov
25.481
14,6
0
25.481


11,3

Hotely a reštaurácie
1.562
0,9
0
1.562
0,7

Doprava, skladovanie a spoje
31.536
18,1
0
31.536
13,9

Peňažníctvo a poisťovníctvo
7.081
4,1
52.245
59.326
26,2

Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, výskum a rozvoj 
6.587
3,8
0
6.587
2,9

Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
78
0,0
0
78
0,0

Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
642
0,4
0
642
0,3

Exteritoriálne organizácie a združenia
71
0,1
0
71
0,1

3.3. Stav equity kapitálu podľa územného smerovania:


Podniková sféra
      Banková sféra
           Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
%
mil. Sk
%

Celkom
174.094
100,0
52.245
100,0
226.339
100,0

v tom:







Bratislavský kraj
90.876
52,2
52.245
100,0
143.121
63,2

Trnavský kraj
9.794
5,6
0
0
9.794
4,3

Trenčiansky kraj
6.946
4,0
0
0
6.946
3,1

Nitriansky kraj
6.601
3,8
0
0
6.601
2,9

Žilinský kraj 
9.863
5,7
0
0
9.863
4,4

Banskobystrický kraj 
7.568
4,3
0
0
7.568
3,3

Prešovský kraj 
5.413
3,1
0
0
5.413
2,4

Košický kraj
37.033
21,3
0
0
37.033
16,4

4. Podpora vstupu priamych zahraničných investícií PZI 

          Ministerstvo hospodárstva v roku 1999 vypracovalo materiál „Stratégia podpory vstupu zahraničných  investícií do Slovenskej republiky“ ktorý  vláda  SR  svojim  uznesením  č. 198 

z 9. 3. 1999 vzala na vedomie. Uvedená stratégia je dokument, ktorý spolu s následne prijatými  zákonmi  vytvára  podmienky   pre  vstup      priamych    zahraničných          investícií na Slovensko a je jedným  zo základných dokumentov, ktorým vláda SR rieši sociálno-ekonomickú situáciu v jednotlivých regiónoch SR.


Vydávanie osvedčenia o významnej investícii, vydávanie rozhodnutia o poskytnutí investičných stimulov zabezpečuje  MH SR podľa nasledovných zákonov:

· zákon č.175/1999 Z.z. o niektorých opatreniach týkajúcich sa prípravy významných     investícií a o doplnení niektorých zákonov, ktorý upravuje zjednodušenie a urýchlenie usporiadania vlastníckych vzťahov pri príprave stavieb, ktoré sú významnou investíciou (investícia nad 1 mld. Sk),

· zákon č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov, pokiaľ ide         o daňové úľavy. Týmto zákonom sú stanovené podmienky nároku na uplatnenie úľavy na dani. Tieto musí daňovník uplatňujúci si daňový úver splniť,

-   zákon č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov, ktorý upravuje  poskytovanie príspevkov na rekvalifikáciu zamestnancov a na vytvorenie nových pracovných miest,

· zákon č. 193/2001 Z. z. o podpore na zriadenie priemyselných parkov a doplnení zákona NR SR, ktorý upravuje podmienky poskytovania finančnej podpory obciam na financovanie časti nákladov vynaložených na vybudovanie infraštruktúry priemyselného parku,

· zákon č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch, ktorý  vytvára možnosť poskytnúť  stimuly investorom, ktoré sú porovnateľné so stimulmi okolitých krajín a ktoré sú v súlade s legislatívou EÚ,

·   zákon o štátnej pomoci č. 231/1999 Z. z. v znení zákona č. 434/2001 Z. z. upravuje  poskytovanie priamej a nepriamej formy štátnej pomoci.

           Podľa zákona č.175/1999 Z.z. o niektorých opatreniach týkajúcich sa prípravy významných investícií a o doplnení niektorých zákonov, ktorý upravuje zjednodušenie a urýchlenie usporiadania vlastníckych vzťahov pri príprave stavieb, ktoré sú významnou investíciou (investícia nad 1 mld. Sk)  Ministerstvo hospodárstva  Slovenskej republiky  vypracovalo a predložilo na rokovanie vlády v  r. 2001  materiál  Slovalco, a.s. Žiar            nad Hronom - rozšírenie výroby a spracovania hliníka  (schválené uznesením vlády č. 1006         zo dňa  28.2.2001),  Plast Omnium, Lozorno -Výroba autoexteriéru a palivových systémov  (schválené uznesením vlády č. 1631  zo dňa  15. 3.2001).  Ďalšie žiadosti žiadateľov Malženice Power, s.r.o, Tatra-Thermál Poprad, a.s., SUEN,  s.r.o.Nováky sú v súčasnosti v štádiu posudzovania. V niektorých prípadoch ide o nevyjasnené majetkové pomery  (parcely),  pričom   MH SR  nie je oprávnené vstupovať do majetkového vysporiadania súkromných pozemkov.  Ministerstvo hospodárstva SR je  pripravené v zmysle zákona č. 175/1999 Z. z.  flexibilne konať, ak budú splnené všetky náležitosti žiadostí.  

         Realizáciou doposiaľ schválených projektov   vládou  SR podľa zákona č. 175/1999     Z. z.  sa  prispelo k vytvoreniu 3 460 nových pracovných miest priamo s ohľadom na predpokladanú vysokú produktivitu práce a nepriamo prostredníctvom dodávateľských organizácií k ďalším 300 novým pracovným miestam (príloha č. 3).

          V r. 2001 ministerstvo hospodárstva  pripravilo  návrh zákona o investičných stimuloch, ktorým sa vytvorili  možnosti poskytnúť stimuly investorom, ktoré sú porovnateľné so stimulmi poskytovanými okolitými krajinami. Zákon č. 565/2001 Z. z. o investičných stimuloch, ktorý je už v platnosti od 1. januára 2002 a je plne v súlade s legislatívou EÚ.  V súčasnom období Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky   eviduje žiadosti o poskytnutie investičných stimulov 15-tich väčších investorov s projektami, od  realizácie ktorých sa očakáva  vytvorenie cca  5000 nových pracovných miest a ďalších multiplikačných efektov pre ekonomiku SR pri celkovej výške 10,0 mld. Sk  preinvestovaných finančných prostriedkov.  Žiadatelia predložili na MH SR do 15. 11. 2002 15 žiadostí o poskytnutie investičných stimulov, z ktorých  tri boli zamietnuté pre nesplnenie podmienok zákona a ostatné sú v rôznych stupňoch rozpracovania a posudzovania. V prílohe č. 4  je uvedený   prehľad žiadateľov o poskytnutie investičných stimulov registrovaných na Ministerstve  hospodárstva SR. V rámci  posudzovania  žiadostí   prebieha   telefonická, elektronická komunikácia a zároveň vzájomné  rokovania  za účelom urýchleného  vybavenia  týchto žiadostí, pri ktorých sa riešia nedostatky a problémy, ktoré vznikajú pri tomto procese. 

       Za účelom dopracovania správy bola v súlade s uznesením vlády č. 363 /2001 požiadaná o spoluprácu a vyhodnotenie realizovaných projektov, hodnotenie účinnosti prijatých opatrení z pohľadu vplyvu štátu   aj š.p.o. SARIO, ktorá vo svojom vyjadrení uviedla, že nemôže poskytnúť podrobnejšie údaje o vyhodnotení jednotlivých projektov  nakoľko SARIO a.s. Bratislava vstúpila do likvidácie v roku 2001 a všetky doklady, dokumenty, a teda aj relevatné informácie prevzal likvidátor a.s. SARIO. Od transformácie a.s. na  š.p.o. SARIO  t.j. od 1.10. 2001 do 31.12.2001 boli realizovaných 5 projektov, pri ktorých SARIO š.p.o. asistovalo (viď príloha č.5). 

         Celkove má š.p.o. SARIO  rozpracovaných 105 investičných zámerov. Pretože potenciálny investori striktne žiadajú z dôvodu obchodného tajomstva dodržiavať utajovanie ich investičných zámerov nie je možné poskytnúť podrobnejšie údaje a vykonať   analýzu realizovaných a pripravovaných projektov. V súčasnosti sa  pripravuje na predloženie do vlády materiál o činnosti š.p.o. SARIO dôverného charakteru, v ktorom  budú uvedené podrobnejšie analýzy jednotlivých projektov a činností zabezpečovaných   organizáciou.   

         Pokiaľ ide o požiadavky investorov na investičné stimuly, môžno konštatovať, že spoločnosti SAS Automotive a spoločnosť Lear Corporation nepožadovali žiadne investičné stimuly, spoločnosť SkyEurope požadovala 10-ročné daňové úľavy, príspevky na nové pracovné miesta vo výške 28.000,- Sk – 160.000,-Sk na jedno pracovné miesto, vytvorenie zeleného koridoru medzi Viedňou a Bratislavou, Brnom a Bratislavou, vybudovanie infraštruktúry pre leteckú prepravu, oslobodenie od dovozného cla a DPH pri dovoze náhradných dielov na lietadlá a pod. Žiadali tieto svoje požiadavky zahrnúť do Memoranda o porozumení. Príprava Memoranda o porozumení bola zastavená, pretože MDPaT, MF a MV vyjadrili vážne výhrady k jeho obsahu.  Spoločnosť Leoni Autokabel žiadala 10-ročné daňové úľavy, príspevky na nové pracovné miesta. Z dôvodu lepších investičných podmienok v Bulharsku a na Ukrajine  (pozemok zadarmo, nízke náklady na mzdy) sa spoločnosť rozhodla nerealizovať celú plánovanú výšku investície do expanzie  na Slovensku, ale v týchto dvoch krajinách.

            Zákonom  o podpore na zriadenie  priemyselných parkov a doplnení zákona NR SR č. 180/1995 Z. z." sa s účinnosťou od 1. júna 2001 vytvorili   legislatívne podmienky pre zriaďovanie priemyselných parkov a zároveň sa určili  zásady a kritériá pre ich vytváranie. Pripravenosť týchto oblastí  pre vstup strategických investorov je jedným z dôležitých kritérií pre umiestnenie investícií.  Priemyselné parky  vytvárajú taktiež výrazné rozvojové impulzy pre ostatné časti regiónov, kde môžu získať významnú úlohu pri ich rozvoji. 

        Uvedeným zákonom sú  stanovené podmienky pre vytvorenie priestoru pre podnikateľov na zapájanie sa do kooperačných vzťahov v rámci špecializovaných územných celkov. Zámerom je  ich  budovanie  na báze iniciatívy „zdola“, pričom sa bude prihliadať na to, že pri ich vytváraní budú akceptované ohraničenia definované vo schválenej územno-plánovacej dokumentácií miest a obcí. Vzhľadom k tomu, že v regiónoch ako rozhodujúce subjekty práva vystupujú obce (mestá), je ponechaná  možnosť zriaďovania priemyselných parkov obciam bez obmedzenia a bez osobitnej právnej úpravy.
        Zákon neobmedzuje možnosť budovať v priemyselných parkoch stavby len pre zahraničných investorov, svoje výrobné kapacity tu môžu budovať aj tuzemskí investori. Zákon predpokladá, že priemyselné parky budú zriaďovať obce. Podpora na zriadenie priemyselného parku môže byť poskytnutá výlučne obci a to do výšky 70 % nákladov na technickú vybavenosť územia pre priemyselné parky, na vybudovanie inžinierskych stavieb nevyhnutných na zriadenie priemyselného parku, nákladov na výkup, prenájom alebo zámenu pozemkov určených na zriadenie priemyselného parku a na úhradu poplatkov a náhrad za vyňatie pozemkov z poľnohospodárskeho pôdneho fondu a lesného pôdneho fondu. Zvyšnú časť vo výške  30 % z týchto nákladov si musia  zabezpečiť obce z vlastných zdrojov alebo z úverov alebo z prostriedkov investorov, ktorí budú podnikať v priemyselnom parku alebo z iných zdrojov. 

       Pri rozhodovaní o poskytnutí podpory majú  prednosť obce, ktoré majú identifikovaných konkrétnych investorov, s prihliadnutím na úroveň zamestnanosti, ako aj existujúcu výrobnú, priemyselnú a sociálnu štruktúru v regióne. 

       O poskytnutí prostriedkov zo štátneho rozpočtu na uvedený účel podľa zákona rozhoduje  vláda na základe návrhu Ministerstva hospodárstva SR.

V roku 2001 boli z prostriedkov určených pre priemyselné parky poskytnuté prostriedky na zriadenie priemyselných parkov v celkovej výške 283,8 mil.Sk. Išlo o Priemyselný park pre automobilovú výrobu – región Záhorie a Priemyselný park IGP Vráble. V apríli 2002 vláda SR schválila použitie prostriedkov vo výške 184 247 000 Sk na výstavbu technickej infraštruktúry v obci Kechnec. 

V súčasnosti Ministerstvo hospodárstva SR eviduje sedem žiadostí o poskytnutie podpory na zriadenie priemyselného parku. Žiadosti sú v štádiu posudzovania. 

V septembri 2002 vláda SR schválila poskytnutie finančných prostriedkov vo výške 83 633 455,- Sk na zriadenie Priemyselného parku Devínska Nová Ves.  Priemyselný park Devínska Nová Ves sa nachádza v extraviláne katastrálneho územia Devínska Nová Ves, Bratislava – mestská časť Devínska Nová Ves. Zriadenie Priemyselného parku Devínska Nová Ves bolo podmienkou ďalšieho rozvoja výroby vo Volkswagene Slovakia, a.s.. Prínosom zriadenia parku je riešenie spôsobu zamestnanosti v regióne, prínosy z realizácie priemyselného parku a v ňom vykonávaných činností pre štátny rozpočet, fond zamestnanosti, sociálne zabezpečenie, nemocenské poistenie.

Významným priemyselno – technologickým parkom bude pripravovaný Priemyselno – technologický park Záhorie, tzv. Euro –Valley (ďalej len „PTP Záhorie“). Zámerom „PTP Záhorie“ je pritiahnuť na Slovensko zahraničný kapitál ako činiteľ, ktorý bude mať mobilizačný vplyv na aktivizáciu hospodárskeho rastu tak v regióne Záhorie ako i obecnejšie na Slovensku. Medzi celoštátne priority určujúce zameranie „PTP Záhorie“ je možné zaradiť:

· prílev strategických zahraničných investícií s vysokým potenciálom rozvoja, stabilizácia exportno-importnej bilancie s možnosťou znižovať obchodný deficit štátu,

· expanzia výroby v preferovaných technologických oblastiach (hig-tech), s vysokou pridanou hodnotou (získanie know how),

· riešenie zamestnanosti v regióne Záhorie a nadväzne v Slovenskej republike,

· vytvorenie efektívnych priemyselných a vedecko-výskumných zoskupení, v spolupráci so STU a SAV.

Okrem uvedených obce a mestá  pripravujú ďaľšie   projekty zakladania priemyselných parkov.  

        Predpokladáme, že efektívnym budovaním priemyselných parkov sa  vytvoria vhodné podmienky pre realizáciu štrukturálnych zmien a rozvojových zámerov hospodárstva SR s aktívnou účasťou zahraničného kapitálu.

Prehľad podporených a pripravovaných priemyselných parkov  v zmysle zákona č.193/2001 Z.z. o podpore na zriadenie priemyselných parkov a doplnení zákona  NR SR, ktorý upravuje podmienky poskytovania finančnej podpory obciam na financovanie časti nákladov vynaložených na vybudovanie infraštruktúry  priemyselného parku je uvedený v prílohe č. 6.

5. Odlev equity kapitálu za január  - december   2001


Odlev equity kapitálu zo SR za obdobie 1. - 12. 2001 dosiahol hodnotu    3.147 mil. Sk  / 65,1 mil. USD /. Krajiny a odvetvia, do ktorých smeroval odlev equity kapitálu   za sledované obdobie  ilustruje nasledovný prehľad.


      Podniková sféra
      Banková sféra
           Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
%
mil. Sk
%

Celkom
3.139
100,0  
8
100,0
3.147
100,0

v tom:







Luxembursko
1.393
44,4
0
0,0
1.393
44,3

Česká republika
1.223
39,0
8
100,0
1.231
39,1

Chorvátsko
312
9,9
0
0,0
312
9,9

Spojené kráľovstvo
254
8,1
0
0,0
254
8,1

Ukrajina
147
4,7
0
0,0
147
4,7

USA
101
3,2
0
0,0
101
3,2

Holandsko
38
1,2
0
0,0
38
1,2

Lichtenštajnsko
35
1,1
0
0,0
35
1,1

Maďarsko
32
1,0
0
0,0
32
1,0

Litva
27
0,9
0
0,0
27
0,9

Ostatné krajiny
-423
-13,5
0
0,0
-423
-13,5

5.1. Kraje, z ktorých smeroval vývoz equity kapitálu:


      Podniková sféra
      Banková sféra
           Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
%
mil. Sk
%

Celkom
3.139
100,0
8
100,0
3.147
100,0

v tom:







Bratislavský kraj
1.750
55,8
8
100,0
1.758
55,9

Trnavský kraj
13
0,3
0
0,0
13
0,3

Trenčiansky kraj
2
0,1
0
0,0
2
0,1

Nitriansky kraj
-25
-0,8
0
0,0
-25
-0,8

Žilinský kraj 
493
15,7
0
0,0
493
15,7

Banskobystrický kraj 
74
2,4
0
0,0
74
2,4

Prešovský kraj 
157
5,0
0
0,0
157
5,0

Košický kraj
675
21,5
0
0,0
675
21,4

5.2. Odvetvia, do ktorých smeroval odlev equity kapitálu:


Podniková sféra
Banková sféra
 Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
mil. Sk
%

Celkom
3.139
100,0
8
3.147
100,0

v tom:






Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a súvisiace služby
38
1,2
0
38
1,2

Ťažba nerastných surovín
10
0,3
0
10
0,3

Priemyselná výroba
2.477
78,9
0
2.477
78,7

Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody
0
0,0
0
0
0,0

Stavebníctvo
-135
-4,3
0
-135
-4,3

Veľkoobchod a maloobchod
-359
-11,4
0
-359
-11,4

Hotely a reštaurácie
2
0,1
0
2
0,1

Doprava, skladovanie a spoje
0
0,0
0
0
0,0

Peňažníctvo a poisťovníctvo
-850
-27,1
8
-842
-26,8

Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby
1.561
49,7
0
1.561
49,6

Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
0
0,0
0
0
0,0

Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
395
12,6
0
395
12,6

5.3.   Stav odlevu equity kapitálu zo SR k   31. 12. 2001


Podľa podkladov NBS dosiahol equity kapitál vložený slovenskými  subjektami 
do zahraničia k 31.12. 2001 objem 18.832 mil.Sk /388,6 mil. USD/. Z toho 18.634 mil.Sk /384,5 mil. USD / bolo investovaných z podnikovej sféry a 198 mil. Sk  / 4,1 mil. USD / z bankovej sféry.

Stav odlevu equity kapitálu podľa krajiny investovania:


      Podniková sféra
      Banková sféra
           Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
%
mil. Sk
%

Celkom
18.634
100,0  
198
100,0
18.832
100,0

v tom:







Česká republika
7.635
41,0
156
78,8
7.791
41,4

Spojené kráľovstvo
3.156
16,9
18
9,1
3.174
16,9

Ukrajina
2.047
11,0
0
0,0
2.047
10,9

Luxembursko
1.434
7,7
0
0,0
1.434
7,6

Maďarsko
1.342
7,2
0
0,0
1.342
7,1

Rusko
581
3,1
0
0,0
581
3,1

Poľsko
485
2,6
0
0,0
485
2,6

Rakúsko
396
2,1
0
0,0
396
2,0

Chorvátsko
324
1,7
24
12,1
348
1,8

Cyprus
301
1,6
0
0,0
301
1,6

Ostatné krajiny
933
5,1
0
0,0
933
5,0

5.4.  Odvetvia, do ktorých smeroval vývoz equity kapitálu:


Podniková sféra
Banková sféra
 Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
mil. Sk
%

Celkom
18.634
100,0
198
18.832
100,0

v tom:






Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a súvisiace služby
60
0,3
0
60
0,3

Rybolov, chov rýb
0
0,0

0
0,0

Ťažba nerastných surovín
1.171
6,3
0
1.171
6,2

Priemyselná výroba
7.430
39,9
0
7.430
39,5

Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody
1.587
8,5
0
1.587
8,4

Stavebníctvo
452
2,4
0
452
2,4

Veľkoobchod a maloobchod
867
4,7
0
867
4,6

Hotely a reštaurácie
2
0,0
0
2
0,0

Doprava, skladovanie a spoje
163
0,9
0
163
0,9

Peňažníctvo a poisťovníctvo
3.794
20,4
198
3.992
21,2

Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby
2.701
14,5
0
2.701
14,4

Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
24
0,1
0
24
0,1

Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
382
2,0
0
382
2,0

Súkromné domácnosti s domácim personálom
1
0,0
0
1
0,0

5.5. Kraje, z ktorých smeroval vývoz equity kapitálu:


      Podniková sféra
      Banková sféra
           Spolu


mil. Sk
%
mil. Sk
%
mil. Sk
%

Celkom
18.634
100,0
198
100,0
18.832
100,0

v tom:







Bratislavský kraj
13.102
70,3
198
100,0
13.300
70,6

Trnavský kraj
724
3,9
0
0,0
724
3,8

Trenčiansky kraj
961
5,2
0
0,0
961
5,1

Nitriansky kraj
89
0,5
0
0,0
89
0,5

Žilinský kraj 
667
3,6
0
0,0
667
3,5

Banskobystrický kraj 
265
1,4
0
0,0
265
1,4

Prešovský kraj 
614
3,3
0
0,0
614
3,3

Košický kraj
2.212
11,8
0
0,0
2.212
11,8

6. Medzinárodný prílev zahraničných investícií 

         Podľa správy Konferencie OSN pre obchod a rozvoj (UNCTAD) bude  dramatický pokles priamych zahraničných investícií v roku 2001 pretrvávať aj v roku 2002. 

        Predbežný odhad za minulý rok  hovorí o 40-percentnom medziročnom prepade priamych zahraničných investícií na 760 mld. USD (36,6 bil. Sk). V roku 2000 pritom boli ešte na úrovni 1,3 bil. USD (62,5 bil. Sk). Pokles podľa správy najviac postihol rozvinuté krajiny, ktoré zaznamenali  prepad na polovicu roku 2000. Je to dôsledok spomalenia ekonomického rastu a menšieho záujmu o zahraničné fúzie a akvizície. 
         Rozvojové krajiny ako celok zaznamenali miernejší úbytok. Výnimkou boli z väčších ekonomík Mexiko, India, ale najmä Čína, ktorá je medzi rozvojovými krajinami najväčším príjemcom priamych zahraničných investícií a vlani pritiahla 46,8 mld.USD (vyše 2,2 bil. Sk).
         Podľa UNCTAD má Čína potenciál získavať 60 mld. až 100 mld. USD                      (2,9 bil. až 4,8 bil. Sk) investícií ročne najmä vďaka vstupu do Svetovej obchodnej organizácie (WTO). Konkrétne výsledky však budú závisieť najmä od odstránenia bariér pre vstup zahraničných investorov do niektorých sektorov čínskej ekonomiky.
        Viacero analýz označuje Čínu ako cieľovú krajinu číslo jeden aj v budúcnosti, a to predovšetkým pre ázijské transnacionálne spoločnosti. V súčasnosti už Čína napríklad vytlačila USA z prvého miesta smerovania zahraničných investícií Južnej Kórey. 
         Viaceré japonské spoločnosti, čeliace recesii domácej ekonomiky, takisto oznámili čínsku investičnú ofenzívu. Podľa októbrovej analýzy Japonskej organizácie zahraničného obchodu pätina japonských transnacionálnych korporácií plánuje do tejto krajiny presunúť výrobu, pričom až dve tretiny presunov by mali smerovať z materského Japonska. 


      Suverénne najdôležitejšou cieľovou krajinou pre priame zahraničné investície zostávajú USA, ktoré si podľa správy UNCTAD udržia túto pozíciu aj naďalej. Za prvých deväť mesiacov minulého roku USA získali 144 mld. USD (6,9 bil. Sk). Je to výrazný medziročný pokles, ale odstup pred ďalšími krajinami rebríčka je impozantný.


        Veľká Británia na druhom mieste za rovnaké obdobie pritiahla 55 mld. USD (2,6 bil. Sk). Najväčším zdrojom priamych zahraničných investícií boli takisto USA, nasledované Francúzskom a Nemeckom. 


        Prílev do tranzitívnych krajín strednej a východnej Európy zostal na približne rovnakej úrovni ako v roku 2000 a dosiahol 27 mld. USD (1,3 bil. Sk). Prvý pokles od roku 1989 zaznamenalo Poľsko. Naopak, rástli investície do Českej republiky, Maďarska a Ruskej federácie. Najväčším úspechom Česka je zisk investície na zelenej lúke automobiliek     PSA a Toyota, ktorá sa prejaví v bilancii až v tomto roku. 

v mld. USD


Cieľový región PZI



1995
1996
1997
1998
1999
2000

Región/krajina
 

Rozvinuté ekonomiky
203,5
219,7
271,4
483,2
829,8
1005,2

Západná Európa
117,2
114,9
137,5
273,4
485,3
633,2

Európska Únia
113,5
109,6
127,6
261,1
467,2
617,3

Ďalšie krajiny ZE
3,7
5,2
9,9
12,3
18,2
15,8

Japonsko
 
0,2
3,2
3,3
12,7
8,2

USA
58,8
84,5
103,4
174,4
295
281,1

 
 

Rozvojové krajiny
113,3
152,5
187,4
188,4
222
240,2

Afrika
4,7
5,6
7,2
7,7
9
8,2

Latinská Amerika
32,3
51,3
71,2
83,2
110,3
86,2

Ázia a Pacifik
75,9
94,5
107,3
95,9
100
143,8

 
 

Stredná a východná Európa
14,3
12,7
19,2
21
23,2
25,4





Región pôvodu PZI


1995
1996
1997
1998
1999
2000

Región/krajina
 

Rozvinuté ekonomiky
305,8
332,9
396,9
672
947,5
1046,3

Západná Európa
173,6
204,3
242,4
475,2
761,1
820,3

Európska Únia
159
183,2
220,4
454,3
720,1
772,9

Ďalšie krajiny ZE
14,6
21,1
22
21
41,1
47,4

Japonsko
22,5
23,4
26,1
24,2
22,7
32,9

USA
92,1
84,4
95,8
131
142,6
139,9




Rozvojové krajiny
49
57,6
65,7
37,7
58
99,5

Afrika
0,5
0
1,7
0,9
0,6
0,7

Latinská Amerika
7,3
5,5
14,4
8
21,8
13,4

Ázia a Pacifik
41,1
51,9
49,4
28,6
35,4
85,2

 
 

Stredná a východná Európa
0,5
1
3,4
2,1
2,1
4

       Kľúčovú úlohu z hľadiska pôvodu PZI hrá tzv. Triáda – EÚ, USA a Japonsko, ktoré predstavujú zdroj 82% celosvetových PZI ale zároveň aj cieľovú destináciu v objeme 71% PZI. V EÚ sú na popredných miestach krajiny ako Nemecko, Veľká Británia a Francúzsko.

       Z hľadiska konkurencie jednotlivých krajín, ktoré na poli získavania PZI pôsobia, treba uviesť, že za posledných 15 rokov došlo k dramatickému nárastu počtu destinácií – dnes viac než 50 krajín vykazuje PZI vo výške vyše 10 miliárd USD v porovnaní so 17 krajinami v roku 1985.

        Pri hodnotení efektívnosti získavania PZI sa vychádza z tzv. indexu prílevu PZI, ktorý je založený na troch ukazovateľoch: podiel krajiny na celosvetovom objeme PZI k podielu PZI na HDP, zamestnanosti a exporte. Vyjadruje schopnosť krajiny pritiahnuť PZI vo vzťahu k veľkosti krajiny a konkurencieschopnosti.

        V rokoch 1998 až 2000 bolo len 5 krajín s indexom rovnajúcim sa jednej – Kostarika, Salvádor, Maďarsko, Malajzia a Slovensko. 79 krajín malo index nižší ako jeden – tieto krajiny ako napr. Japonsko, Taliansko, Grécko nedokázali pritiahnuť PZI v očakávanom objeme, zatiaľ čo 53 krajín ich dokázalo pritiahnuť oveľa viac. K týmto krajinám patrili rozvinuté ekonomiky, Hong Kong, Singapúr a niektoré krajiny strednej a východnej Európy (ČR, Poľsko, Slovinsko).

7.  Analýza vplyvu priamych zahraničných investícií na ekonomiku Slovenska 

     cez vybrané ukazovatele za podniky s PZI a bez PZI

K hodnoteniu vplyvu priamych zahraničných investícií na ekonomiku Slovenska, bolo nevyhnutné vychádzať z oficiálne dostupných údajov. Nakoľko zákon o ochrane individuálnych údajov neumožňuje prístup k individuálnym údajom o podnikoch, bolo nevyhnutné vykonať špeciálne spracovanie údajov.


 Súbor podnikov analyzovaných v dokumente  bol  rozdelený do dvoch skupín: 

1. skupina - podniky s účasťou priamych zahraničných investícií (367 podnikov v r. 2001) 

2. skupina - podniky bez účasti priamych zahraničných investícií (1920 podnikov v r. 2001).

Uvedené dve skupiny boli spracované nasledovným spôsobom:

a. Výber základných ekonomických ukazovateľov:

· Tržby za vlastné výkony a tovar

· Pridaná hodnota

· Produkcia

· Náklady

· Výnosy

· Hospodársky výsledok

· Mzdy

· Priemerný evidenčný počet pracovníkov

· Pohľadávky na konci obdobia

· Pohľadávky po lehote splatnosti

· Záväzky na konci obdobia

· Záväzky po lehote splatnosti

· Hmotné a nehmotné investície spolu

· Nehmotné investície

· Hmotné investície

· Investície do strojných zariadení 

· Aktíva

· Bankové úvery a výpomoci

· Zahraničný obchod

· Počet vykazujúcich jednotiek

b. Agregácia vybraných ukazovateľov pre obidve skupiny na úrovni Odvetvovej klasifikácie ekonomických činností:

· Kategória

· Subkategória

· OKEČ 2 miestny

· OKEČ 3 miestny

· Kraj od roku 1997

c. Deflovanie ekonomických ukazovateľov na cenovú hladinu december 2000 = 100

· Tržby za vlastné výkony a tovar

· Pridaná hodnota

· Produkcia

· Náklady

· Výnosy

· Hospodársky výsledok

Podniky s priamymi zahraničnými investíciami boli do tejto skupiny zaradené na základe stavu k 31.12.2001. Napríklad Slovnaft, a.s., do ktorého vstúpil zahraničný investor v roku 2001, je zaradený do skupiny podnikov s PZI aj v rokoch 1995 až 2000, napriek tomu, že v uvedenom období tento podnik nemal zahraničnú účasť.

Tržby (tržby za vlastné výkony a tovar) použité v tejto analýze sú vypočítané ako súčet tržieb za vlastné výrobky a služby a tržieb z predaja tovaru.

Produkcia je vypočítaná ako suma tržieb, zmeny stavu vnútropodnikových zásob,  aktivácie nehmotného a hmotného investičného majetku a nákladov na predaný tovar.

Z uvedeného vyplýva, ak zmena stavu zásob vlastnej výroby spolu s aktiváciou nehmotného a hmotného investičného majetku je nižšia ako náklady na predaný tovar, tak aj produkcia je nižšia ako tržby za vlastné výkony a tovar.

Zahraničný obchod bol spracovaný z údajov colnej štatistiky na základe rovnakých zoznamov, z NBS a zo Štatistického úradu SR, ako boli spracované ostatné ukazovatele. Rovnakým spôsobom boli podniky rozdelené do vyššie uvedených dvoch skupín. V prípade, že vývoz je vyšší ako tržby, je to spôsobené reexportom a zošľachťovacím stykom, pretože z dostupných údajov nevieme vyčísliť priamy export a import, ktorý vstupuje do zahraničného obchodu, ale nieje zahrnutý v tržbách 

Hodnota ekonomických ukazovateľov v odvetví OKEČ 23* - Výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív je vo všetkých rokoch dopočítaná. V odvetviach OKEČ 27* - Výroba kovov a OKEČ 28* - Výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení sú dopočítané roky 1995 a 1996. Pre uvedené odvetvia chýba prepočet ukazovateľov na stále ceny.

V analýze sa pracuje so súborom  podnikov s účasťou PZI a bez PZI a hodnotí sa obdobie 1995 až 1998 a 1998 až 2001.

7.1.  Subjekty

V rámci priemyselných podnikov najväčší podiel na zmenách mali podniky priemyselnej výroby. V ich organizačnej štruktúre bol zaznamenaný rast jedine za obdobie 1998/1995. Podniky s účasťou PZI, až na malé výnimky, mali organizačnú štruktúru stabilnejšiu a zaznamenali rast a podniky bez PZI pokles. K najväčším zmenám dochádzalo v potravinárskej, drevárskej a nábytkárskej, ako aj v strojárskej výrobe. Zmeny, ktoré sa uskutočnili  v počte priemyselných podnikov za SR celkom a podľa kategórie OKEČ za obdobie 1998/1995, 2001/1998 a 2001/1995 charakterizuje tabuľka č. 1

Zmeny v počte podnikov za priemysel SR
Tabuľka č. 1



1998/1995
2001/1998
2001/1995



PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

C
Ťažba nerastných surovín
2
7
2
-6
4
1

10
Ťažba čierneho a hnedého uhlia; ťažba rašeliny
0
-1
0
-1
0
-2

11
Ťažba ropy a zemného plynu; súvisiace služby okrem prieskumu
0
0
1
5
1
5

14
Ťažba a úprava ostatných nerastov
2
28
1
-3
3
25

D
Priemyselná výroba
96
286
103
-153
199
133

15+16
Výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku
5
29
9
-25
14
4

17
Textilná výroba
8
1
17
-12
25
-11

18
Odevná výroba; spracovanie a farbenie kožušín
4
10
3
19
7
29

19
Vyčiňovanie a úprava kože; výroba brašnárskeho a sedliarskeho tovaru a obuvi
3
3
7
-8
10
-5

20
Drevárska a korkárska výroba okrem výroby nábytku, výroba výrobkov zo slamy, prútia a podobných mat.
0
21
9
-23
9
-2

21
Výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera
3
1
0
10
3
11

22
Vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu
-1
8
4
-14
3
-6

23
Výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív
0
1
0
-2
0
-1

24
Výroba chemikálií a chemických výrobkov
3
10
6
0
9
10

25
Výroba výrobkov z gumy a plastov
12
21
3
3
15
24

26
Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov
6
4
2
-10
8
-6

27
Výroba kovov
5
9
4
-3
9
6

28
Výroba kovových konštruk. a výrobkov okrem výroby strojov a zariad.
4
62
19
-13
23
49

29
Výroba strojov a zariadení i.n.
16
42
3
-23
19
19

30
Výroba kancelárskych strojov a počítačov
0
1
-1
0
-1
1

31
Výroba elektrických strojov a prístrojov i.n.
12
14
3
-4
15
10

32
Výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov
4
8
4
-5
8
3

33
Výroba zdravotníckych, presných a optických prístrojov a hodín
3
12
3
-2
6
10

34
Výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov
0
11
7
-3
7
8

36
Výroba nábytku; výroba i. n.
8
10
1
-25
9
-15

37
Recyklovanie druhotných surovín
1
14
0
-7
1
7

E
Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody
1
18
1
16
2
34

40
Výroba a rozvod elektriny, plynu, pary a teplej vody
1
18
0
17
1
35

SR
SR SPOLU
99
311
106
-143
205
168

7.2. Tržby

Objem tržieb za vlastné výkony a tovar v b.c. v roku 2001  za  priemyselné  podniky  (pri sledovanom počte 367) s účasťou PZI dosiahol 444,2 mld. Sk a bol nižší o 40,3 mld. Sk ako dosiahli podniky s počtom 1920 bez účasti PZI. V roku 1998 tento rozdiel predstavoval 390,7 mld. Sk a v r. 1995 324,3 mld. Sk (pri sledovanom počte podnikov 261 a 2063, 162      a 1752).

 Jedným z rozhodujúcich faktorov, ktorý tento pozitívny trend ovplyvňuje, je rýchlejší rast tržieb v stálych cenách v podnikoch s účasťou PZI ako bez PZI, kde dokonca tieto za celé sledované obdobie poklesli, o čom svedčia aj údaje v tabuľke č. 2.

Dynamika tržieb priemyselných podnikov za vlastné výkony a tovar v s.c.
Tabuľka č. 2

OKEČ
1998/1995
2001/1998
2001/1995

Priemysel spolu
s PZI
126
244
307


bez PZI
116
75
88

z toho: Priemyselná výroba
s PZI
125
244
306


bez PZI
114
67
76

Ako je z tabuľky vidieť, dynamiku tržieb priemyslu v podstate ovplyvňujú podniky priemyselnej výroby. Na prírastku tržieb priemyselnej výroby v hodnotenom období sa podieľali najmä tieto oddiely OKEČ.

Podiel rozhodujúcich oddielov OKEČ na prírastku tržieb v %
Tabuľka č. 3

OKEČ
1998/1995
2001/1998


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

15+16 Výr. potravín, nápojov a spracov. tabaku
13,5
16,7
7,9


21 Výr. celulózy, papiera a výrobkov z papiera
11,8

4,7
5,1

22 vydavateľstvo, tlač a reprod. nahr. nosiče

2,3
0,8


24 Výroba chemikálií a chemických výrobkov
13,7

4,8


26 Výroba ostatných nekovových výrobkov
5,7
4,2
3,0


29 Výroba strojov a zariadení i.n.
3,4
9,0



31 Výroba  elektrických strojov a prístrojov i.n.
11,3
2,4
6,4
3,8

34 Výroba motor. vozidiel, prívesov a návesov
1,0
17,8
26,3


36 Výroba nábytku 

1,8
.
.

7.2.1. Štruktúra tržieb

V štruktúre tvorby tržieb v hodnotenom období sa realizovali tieto zmeny. U podnikov s účasťou PZI sa nepatrne znížil podiel priemyselnej výroby. Výrazné zníženie zaznamenali podniky bez PZI a zvýšila svoj podiel aj výroba a rozvod elektriny, plynu a vody.
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Chyba! Neplatné prepojenie.
Na tvorbe tržieb  sa priemyselná výroba v hodnotenom období podieľala v podnikoch s PZI v priemere 99,3 % a bez PZI 69,2 %. Jej tvorbu v podnikoch s PZI ovplyvnili najmä výroba rafinovaných ropných produktov (s priemerným podielom 26,1 %), výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov (10,5 %), výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku (10,1 %), výroba kovov (8,3 %), výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (6,6 %), výroba kovových konštrukcií (5,0 %), výroba chemikálií a chemických výrobkov (4,9 %) a výroba elektrických strojov a prístrojov i.n. (4,7 %). V podnikoch bez PZI to bola najmä výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku (13,2 %), výroba kovov (10,3 %),  výroba strojov a zariadení i.n. (7,1 %), výroba chemikálií a chemických výrobkov (6,7 %), výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov (4,0 %), výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov (3,6 %) a výroba výrobkov z gumy a plastov (3,7 %).


Chyba! Neplatné prepojenie.
7.2.2. Tržby na pracovníka

Výkonnosť priemyselných podnikov SR meraná tržbami na pracovníka v hodnotenom období bola v podnikoch s PZI v porovnaní s podnikmi bez PZI dvojnásobne vyššia. Úroveň výkonnosti podnikov bez PZI v roku 1995 predstavovala len 50,9 % úrovne výkonnosti podnikov s PZI, v r. 1998 to bolo 64,4 % a v r. 2001 len 32,6 %. Rozdiel sa neznižuje, ale naopak prehlbuje v  neprospech podnikov bez PZI.

Ako rozhodujúce faktory, ktoré majú vplyv na túto skutočnosť, možno uviesť prezamestnanosť,  zastaralú technológiu a ťažkopádne manažérske riadenie. Rozhodujúci podiel na výkonnosti, ako je vidieť z tabuľky č. 4, majú podniky priemyselnej výroby.

Tržby na pracovníka v tis. Sk (v b.c.)
Tabuľka č. 4

OKEČ
1995
1998
2001


PZI
bez PZI
Rozdiel
PZI
bez PZI
Rozdiel
PZI
bez PZI
Rozdiel

SR spolu
1691
862
-829
1992
1282
-710
3544
1156
-2388

z toho: 

Priemysel.výroba
1697
756
-941
1998
1133
-865
3536
1525
-2011

Výrazne vyššie tržby na pracovníka ako je priemer za priemyselnú výrobu 2 481 tis. Sk v sledovanom období dosiahli podniky s účasťou PZI vyrábajúce rafinérske produkty (11 305 tis. Sk), kovy (7 114 tis. Sk) a motorové vozidlá, prívesy a návesy (4 508 tis. Sk). Relatívne nízke tržby na pracovníka vykázali podniky textilné (822 tis. Sk), odevné (345 tis. Sk), obuvnícke (822 tis. Sk), gumárenské (1 949 tis. Sk), vyrábajúce stroje (1 073 tis. Sk) a elektrické stroje a prístroje i.n. (1 297 tis. Sk). Zo súboru podnikov bez účasti PZI dosiahnutý priemer za priemyselnú výrobu 980 tis. Sk na pracovníka za sledované obdobie výraznejšie prekročili podniky vyrábajúce kovy (2 149 tis. Sk), motorové vozidlá, prívesy a návesy (1 962 tis. Sk) a celulózu, papier a papierenské výrobky (1 687 tis. Sk).

7.3. Investície

Obstarané hmotné a nehmotné investície spolu v b.c.  v r. 2001 za priemyselné podniky s účasťou PZI (pri sledovanom počte 367) dosiahli objem 40,0 mld. Sk a boli o 16,2 mld. Sk nižšie ako dosiahli podniky (s počtom 1920) bez účasti PZI. V roku 1998 tento rozdiel bol 52,4 mld. Sk a v r. 1996 36,4 mld. Sk (pri sledovanom počte podnikov 261 a 2063,  162 a 1752).

Keďže pre tento účel nemáme sledované investície v stálych cenách, ich dynamiku vyjadríme podielom investícií na produkcii.

Percentuálny podiel investícií na produkcii za odvetvie priemyslu SR 
Tabuľka č. 5


1996
1998
2001


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

SR spolu
13
11
19
15
9
12

z toho: 

Priemysel.výroba
13
6
19
6
9
7

Dynamika investícií u oboch skupín podnikov mala kolísavý priebeh, keď podiel investícií na produkcii do r. 1998 vrátane sa medziročne zvyšoval a po r. 1998 znižoval. Za podniky s účasťou PZI bola kolísavosť o niečo väčšia a podiel investícií na produkcii v r. 2001 oproti r. 1996 sa znížil a za podniky bez PZI sa naopak nepatrne zvýšil. Pre obe skupiny podnikov je charakteristická vyššia miera investovania do r. 1998 vrátane, ako po roku 1998. Tento vývoj ovplyvnilo predovšetkým realizovanie balíčka ekonomických opatrení na riešenie vonkajšej nerovnováhy ekonomiky a netransparentne konkurenčné prostredie.

Za celé sledované obdobie podiel investícií na produkcii za skupinu podnikov s PZI predstavoval v priemere 13 % a bez PZI 12 %. Tento priemer vysoko prekročili podniky energetiky, keď za skupinu s PZI dosiahli 38 % a bez PZI 22 %. Podniky priemyselnej výroby dosiahli s účasťou PZI 13 % a bez PZI 6 %. Z jednotlivých OKEČ priemyselnej výroby uvedený priemer skupiny podnikov  s PZI vysoko prekročili výroba obuvnícka s podielom 22 %, gumárenská, strojov a zariadení i.n. po 18  %, textilná a rafinérskych produktov po 17 % a bez PZI len výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov s podielom 15 % a celulózy, papiera a výrobkov z papiera 12 %.

7.3.1. Štruktúra investícií

Základná štruktúra investícií sa medziročne zásadnejšie nezmenila, okrem roku 2001 u skupiny podnikov bez PZI u strojov, kde došlo k značnému prepadu.

Štruktúra investícií v % 
Tabuľka č. 6


1996
1998
2001


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

Investície úhrnom
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

v tom: hmotné investície
97,6
98,0
97,5
98,0
97,5
97,7

           z toho: stroje a zariadenia
68,1
49,5
77,0
54,4
74,4
35,2

           nehmotné investície
2,4
2,0
2,5
2,0
2,5
2,3

Zníženie podielu strojov a zariadení v skupine bez PZI ovplyvnili podniky energetiky, ktorých podiel z hmotných investícií za hodnotené obdobie predstavoval len 37,8 %.

Ako ukazujú údaje v tabuľke, rozhodujúcu časť prostriedkov (viac ako 97 %) pohltili hmotné investície. Menej ako 3 % pripadlo na nehmotné. V rámci hmotných investícií  takmer dve tretiny prostriedkov absorbovali stroje a zariadenia. Úroveň investovania medzi skupinami podnikov v sledovanom období bola odlišná, najmä u strojov a zariadení, keď ich podiel v štruktúre hmotných a nehmotných investícií dosiahol za podniky s PZI 72,3 % a bez PZI len 51 %.

Z priemyselných podnikov priemer za priemyselnú výrobu s PZI 72,4 % a bez PZI 64,3 % výrazne prevýšili podniky s účasťou PZI celulózo-papierenské s podielom 85,2 %, podniky s výrobou rafinovaných ropných produktov 83,1 %, gumárenské 74,8 %, podniky s výrobou kovov 74,5 % a motorových vozidiel 74 % a bez účasti PZI podniky  textilné s priemerom 74,3 % a chemické 77,3 %. Nízky podiel strojov z hmotných investícií bol u podnikov s výrobou potravín a nápojov, obuvi, kovových konštrukcií, strojov a zariadení i.n.  Z celkových obstaraných hmotných a nehmotných investícií v hodnotenom období najviac investícií absorbovali podniky priemyselnej výroby (takmer 68 %), ďalej podniky s výrobou a rozvodom elektriny (viac ako 30 %). Podniky ťažby nerastných surovín ani nie jedno percento. Odvetvovú štruktúru investícií priemyselných podnikov s účasťou PZI a bez PZI  podľa OKEČ charakterizuje tabuľka č. 7 a 8.

Odvetvová štruktúra investícií podľa subkategórií OKEČ  v %
Tabuľka č. 7


1996*/
1998**/
2001


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

Ťažba nerastných  surovín
1,0
0,7
0,6
0,7
0,2
3,4

Priemyselná výroba
99,0
40,7
97,9
35,7
99,5
34,3

Výr. a rozvod elektr., plynu a vody
.
58,6
1,5
63,6
0,3
62,3

Priemysel spolu
110,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

*/ prepočet E-S

**/ údaje za r. 1998 boli nekompletné v dôsledku zákona o ochrane individuálnych údajov

Odvetvová štruktúra investícií podľa OKEČ podnikov priemyselnej výroby v %


Tabuľka č. 8


s PZI
bez PZI


1996
1997
1998
1999
2000
2001
1996
1997
1998
1999
2000
2001

15+16
9,4
9,4
17,2
6,8
7,3
4,9
16,6
17,20
15,7
14,47
16,91
16,9

17
0,1
0,6
0,4
0,3
1,6
1,2
2,9
3,93
1,5
1,50
1,96
2,0

18
1,6
1,3
0,9
0,5
0,8
0,5
1,3
1,06
1,2
1,25
1,70
1,7

19
0,3
0,5
0,8
2,7
1,4
1,3
2,2
0,80
0,7
0,74
2,75
2,7

20
0,3
0,6
0,3
0,2
1,4
1,3
2,6
3,23
1,8
2,59
1,38
1,4

21
11,2
10,6
17,8
13,8
3,3
2,6
2,9
10,52
4,4
5,80
6,01
6,0

22
0,2
0,1
0,1
0,1
0,2
0,6
3,4
3,20
3,4
5,77
3,43
3,4

24
10,4
3,3
4,3
3,2
7,8
4,0
10,2
7,86
10,1
17,61
5,81
5,8

25
1,0
1,6
0,7
2,9
7,6
6,3
8,8
6,91
4,7
5,41
8,52
8,5

26
4,2
5,4
7,2
6,7
4,0
2,9
10,4
17,40
6,5
9,89
18,78
18,8

27
3,1
1,9
1,0
0,8
12,3
9,1
9,4
6,53
10,4
8,84
6,65
6,7

28
4,2
4,0
3,4
3,7
2,7
4,0
2,7
2,93
2,4
2,18
5,23
5,2

29
5,6
3,5
3,3
2,8
7,6
5,8
14,1
6,32
8,6
11,80
9,94
9,9

31
7,8
4,3
4,6
7,0
6,0
4,4
2,6
1,64
1,9
2,10
3,14
3,1

32
0,5
1,1
0,9
1,8
2,8
1,5
1,4
0,80
1,0
0,94
0,57
0,6

34
0,9
0,7
0,4
36,7
24,9
42,8
4,4
4,40
14,3
3,10
1,79
1,8

7.4. Zamestnanosť

Zamestnanosť vyjadrená ako priemerný evidenčný počet pracovníkov sa od r. 1995 v priemysle medziročne znižovala. Priemerný počet pracovníkov v r. 2001 sa zastavil na úrovni 443,3 tisíc pracovníkov a v porovnaní s rokom 1995 sa ich absolútny počet znížil takmer o 79 tisíc.

V priemyselnej výrobe, ktorá  sa na zamestnanosti podieľala 86,7 %,  sa priemerný evidenčný počet pracovníkov až do r. 2000 medziročne znižoval,  v r. 2001 sa nepatrne zvýšil o 172 pracovníkov a oproti roku 1995 sa znížil o 73 tisíc pracovníkov na úroveň 384,4 tisíc pracovníkov.

Tendencia vo vývoji zamestnanosti podľa skupín priemyselných podnikov v hodnotenom období bola rozdielna.

V podnikoch s účasťou PZI zamestnanosť sa medziročne zvyšovala a bez PZI naopak znižovala. Obdobná tendencia bola aj u podnikov priemyselnej výroby.

Zvýšenie (zníženie)  priemerného evidenčného počtu pracovníkov v tis. osôb


Tabuľka č. 9

Subkategórie OKEČ
1998/1995
2001/1998
2001/1995


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

Priemysel spolu
20
-61
57
-94
77
-155

z toho: Priemyselná výroba
19
-63
57
-86
76
-149

V podnikoch s PZI najvyšší nárast zaznamenala v rokoch 1995-1998 textilná výroba (prírastok 2 090 pracovníkov), výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov (2 492), výroba výrobkov z gumy a plastov (1 089), výroba elektrických strojov a prístrojov i.n. (6 105), výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (3 731), vyčiňovanie a úprava kože; výroba brašnárskeho a sedliarskeho tovaru a obuvi (924) a v období rokov 1998-2001 výroba kovov (7 480), výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov (8 554), drevárska a korkárska výroba okrem výroby nábytku, výroba výrobkov zo slamy (1 463), vyčiňovanie a úprava kože; výroba brašnárskeho a sedliarskeho tovaru a obuvi (3 297) a  výroba výrobkov z gumy a plastov (1 782).

Pokles počtu pracovníkov v podnikoch s PZI v r. 1995-1998 bol zaznamenaný vo výrobe chemikálií a chemických výrobkov (úbytok 58 pracovníkov) a v r. 1998-2001 vo  výrobe celulózy, papiera a výrobkov z papiera (1 388).

V podnikoch bez PZI najvyšší pokles zamestnanosti zaznamenali v rokoch 1995-1998 výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (úbytok 6 215 pracovníkov), výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov (3 540), textilná výroba (9 077), vyčiňovanie a úprava kože; výroba brašnárskeho a sedliarskeho tovaru a obuvi (8 315) a v rokoch 1998-2001 okrem výroby elektrických strojov a prístrojov a rádiových, televíznych a spojových zariadení bol vo všetkých odvetviach zaznamenaný pokles zamestnanosti. Najvyšší zaznamenali výroba kovov (17 314), výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov  (6 958), výroba chemikálií a chemických výrobkov (7 001), výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov (1 655), drevárska a korkárska výroba okrem výroby nábytku, výroba výrobkov zo slamy (3 202), výroba strojov a zariadení i.n. (17 799), výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku (3 199).

7.5. Pridaná hodnota

Pridaná hodnota v b.c. v r. 2001 za priemyselné podniky (pri sledovanom počte 367) s účasťou PZI dosiahla hodnotu 95,9 mld. Sk a bola nižšia o 44,6 mld. Sk ako dosiahli podniky s počtom 1920 bez účasti PZI. V r. 1998 tento rozdiel predstavoval 93,3 mld. Sk a v r. 1995 86,1 mld. Sk (pri sledovanom počte podnikov 261 a 2063, 162 a 1752). 

Jedným z faktorov, ktorý tento pozitívny trend ovplyvňuje, je rýchlejší rast pridanej hodnoty v s.c. v podnikoch s účasťou PZI ako bez PZI, o čom svedčia aj údaje v tabuľke č. 10.

Dynamika pridanej hodnoty priemyselných podnikov v s.c.
Tabuľka č. 10

Subkategórie OKEČ
1998/1995
2001/1998
2001/1995


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

Priemysel spolu
135
88
219
90
295
79

z toho: Priemyselná výroba
135
89
218
85
293
75

Dynamiku pridanej hodnoty v podstate ovplyvňujú podniky priemyselnej výroby. Na prírastku pridanej hodnoty priemyselnej výroby v hodnotenom období sa podieľali najmä tieto oddiely OKEČ:

· V podnikoch s PZI v r. 1995-1998 najmä:

· výroba potravín a spracovanie tabaku 11,3 %,

· výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera 15,0 %,

· výroba chemikálií a chemických výrobkov 8,7 %,

· výroba ostatných nekovových výrobkov 7,7 %,

· výroba strojov a zariadení i.n. 4,7 %,

· výroba elektrických strojov a prístrojov i.n. 9,2 %,

· výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení 5,3 %.

· V podnikoch bez PZI pridaná hodnota v r. 1995-1998 sa znížila p 11,0  %. Z oddielov OKEČ rast PH vykázala len výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov indexom 257, výroba elektrických strojov (129), vydavateľstvo a tlač (122) a výroba ostatných nekovových výrobkov (104). U ostatných oddielov OKEČ priemyselnej výroby pridaná hodnota poklesla.

· V podnikoch s PZI v r. 1998-2001 najmä:

· výroba kovov 21,0 %,

· výroba motorových vozidiel 18,3 %,

· výroba  celulózy, papiera a výrobkov z papiera 8,7 %,

· výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku 8,2 %,

· výroba elektrických strojov a prístrojov i.n. 7,0 %,

· výroba kovových konštrukcií 6,8 %.

· V podnikoch priemyselnej výroby bez PZI pridaná hodnota za obdobie r. 1998-2001 sa znížila o 15,0 %. Z oddielov OKEČ rast PH vykázali len odevná výroba, vyčiňovanie a úprava kože, celulóza, papier a výrobky z papiera, výroba kovových konštrukcií, výroba elektrických strojov a prístrojov a výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení.

7.5.1. Štruktúra pridanej hodnoty

V štruktúre pridanej hodnoty v hodnotenom období sa realizovali tieto zmeny. Z podnikov s účasťou PZI sa len nepatrne znížil podiel priemyselnej výroby. Výraznejšie zníženie zaznamenali podniky bez účasti PZI a zvýšila svoj podiel aj výroba a rozvod  elektriny, plynu a vody.


Chyba! Neplatné prepojenie.               
Chyba! Neplatné prepojenie.                                               

Na tvorbe pridanej hodnoty sa priemyselná výroba v hodnotenom období podieľala v podnikoch s PZI v priemere 98,4 % a bez PZI 62,6 %. 


Chyba! Neplatné prepojenie.
Rentabilita pridanej hodnoty podnikov s účasťou PZI bola vyššia ako u podnikov bez účasti PZI. 

Do roku 1998 sa znížila takmer o polovicu a v podnikoch bez PZI sa v r. 1998 dostala do mínusových hodnôt. Od r. 1999 táto u oboch skupín podnikov sa medziročne zvyšovala a u podnikov s PZI v roku 2001 prevýšila úroveň z roku 1995.

Rentabilita pridanej hodnoty*/ za priemyselné podniky v SR v %
Tabuľka č. 11

Subkategórie OKEČ
1995
1999
2001


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

Priemysel spolu
0,30
0,21
0,19
0,08
0,32
0,18

z toho:  C
.
.
0,28
0,02
0,51
0,18

 D
0,30
0,03
0,19
-0,05
0,32
0,12

 E
.
.
0,15
0,30
0,23
0,27

*/ hospodársky výsledok pomerovaný k pridanej hodnote

Vyššiu rentabilitu pridanej hodnoty ako je priemer za priemyselnú výrobu celkom za skupinu podnikov s účasťou PZI v hodnotenom období zaznamenali najmä výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, celulózy, papiera a výrobkov z papiera, výrobkov z gumy a plastov, ostatných nekovových výrobkov, kovových konštrukcií a motorových vozidiel, prívesov a návesov a za skupinu bez PZI výroba výrobkov z gumy a plastov, ostatných nekovových výrobkov a výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení.

7.6. Hospodársky výsledok  

Hospodárske organizácie priemyslu SR s počtom pracovníkov 20 a viac s vplyvom PZI (pri sledovanom počte 367 podnikov) vytvorili v roku 2001 zisk 30,9 mld. Sk a bol o 5,5 mld. Sk vyšší ako dosiahli podniky bez účasti PZI pri sledovanom počte 1920 podnikov. V roku 1995 podniky s vplyvom PZI vytvorili pri počte 162 podnikov zisk 5,8 mld. Sk, čo bolo o 21,5 mld. Sk  menej ako v podnikoch bez vplyvu PZI pri počte 1752. V roku 1998 podniky s PZI dosiahli zisk 5,2 mld. Sk (pri počte 261), pričom podniky bez PZI dosiahli stratu -2,7 mld. Sk.

Hospodársky výsledok v mld. Sk
Tabuľka č. 12


1995
1998
2001


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

SR spolu         z toho:
5,8
27,3
5,2
-2,7
30,9
25,3

C - Ťažba nerastných surovín
0,0
0,1
0,0
0,0
0,5
1,1

D - Priemyselná výroba
5,7
2,3
5,1
-13,5
30,4
10,1

E - Výroba a rozvod el.,plynu a vody
0,1
24,9
0,1
10,8
0,0
14,1

7.6.1. Štruktúra hospodárskeho výsledku 

Na celkovom objeme zisku v podnikoch s PZI sa kategória D - Priemyselná výroba podieľala v každom roku podstatnou časťou (viac ako 95 %-ami), a v to najmä vo výrobe koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív s podielom 65,2 % v roku 1995, vo výrobe kovov, vo výrobe chemikálií a chemických výrobkov a vo výrobe potravín, nápojov a spracovaní tabaku. Výrazný nárast objemu zisku dosiahla v rokoch 1995-1998 výroba elektrických strojov a prístrojov i.n. ( 152,8-násobný) a výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov. 

Stratovým oddielom  v rokoch 1996 - 1998 v podnikoch s PZI aj bez PZI  bola výroba strojov a zariadení i.n. a v roku 1999  v podnikoch s PZI výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív.

Po poklese ziskovosti do roku 1998 došlo v  priebehu ďalších rokov 1999-2001 za priemysel SR spolu k prudkému, viac ako 4,5-násobnému rastu, a to najmä z titulu dosiahnutia veľkého objemu zisku vo výrobe kovov (6,8 mld. Sk) a vo výrobe motorových vozidiel, prívesov a návesov (5,3 mld. Sk), pričom v roku 1998 tieto oddiely vykazovali stratu. Rast celkového zisku v značnej miere ovplyvnil aj nárast ziskovosti vo výrobe kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení,  výroba výrobkov z gumy a plastov a výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera.  

Štruktúra hospodárskeho výsledku v podnikoch s PZI v %.                           
Tabuľka č. 13                      

OKEČ
1995
1998
2001

15+16 -Výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku
10,6
16,9
5,2

21 - Výroba  celulózy, papiera a výrobkov z papiera
1,9
15,5
10,3

23 - Výroba koksu, rafin. ropných prod. a jadrových palív
65,2
19,8
17,3

24 - Výroba chemikálií a chemických výrobkov
15,3
7,3
3,4

26 - Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov
4,8
9,7
3,8

27 - Výroba kovov
42,0
-
21,5

28 -Výroba kov. konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a  zariadení
-
4,8
7,9

31 - Výroba elektrických strojov a prístrojov
0,1
11,4
3,0

32 - Výroba rádiových, telev. a spoj. zariadení a prístrojov
1,5
12,1
4,0

34 - Výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov
-
-
16,7

Priemysel SR spolu
100,0
100,0
100,0

V štruktúre tvorby zisku v hodnotenom období u podnikov bez pôsobenia PZI sa v porovnaní s podnikmi s vplyvom PZI realizovali zmeny, keď najväčší podiel na dosiahnutí ziskovosti za priemysel SR mala v roku 2001 kategória E -  Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody 55,9 % a  kategória D -Priemyselná výroba sa podieľala 39,8 %-ami, a to najmä podielom zisku vo výrobe ostatných nekovových minerálnych výrobkov,  v roku 2000 a 2001 to bola výroba kovov (v rokoch 1998 a 1999 bola vykázaná v tomto oddieli vysoká strata), výroba chemikálií a chemických výrobkov. Výraznejší nárast ziskovosti (15,6-násobný),  zaznamenala aj výroba elektrických strojov a prístrojov i.n.

V období rokov 1995-1998 najväčší podiel na dosiahnutom zisku za priemysel SR v podnikoch bez účasti PZI mala výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (najmä v roku 1995), výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba chemikálií a chemických výrobkov, výroba výrobkov z gumy a plastov a v roku 1995  výroba kovov. 

Kategória D - Priemyselná výroba vykázala v rokoch 1996 - 1998 stratu, pričom najstratovejším oddielom počas sledovaného obdobia bola výroba strojov a zariadení i.n. a v roku 1998 to bola výroba kovov, vyčiňovanie a úprava kože;  výroba brašnárskeho a sedliarskeho tovaru, výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov a výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov. 
Štruktúra hospodárskeho výsledku v podnikoch bez PZI v %
Tabuľka č. 14

OKEČ
1995
2001

15+16 -Výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku
3,2
0,9

21 - Výroba  celulózy, papiera a výrobkov z papiera
10,8
3,9

24 - Výroba chemikálií a chemických výrobkov
5,1
5,3

25 - Výroba výrobkov z gumy a plastov
4,0
3,1

26 - Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov
1,3
8,6

27 - Výroba kovov
6,8
6,2

Priemysel SR spolu
100,0
100,0

7.6.2. Rentabilita výnosov
Rentabilita výnosov za priemysel SR spolu za sledované podniky  počas celého obdobia nedosiahla odporúčanú hranicu  10 %. U podnikov s pôsobením PZI  v rokoch 1995 - 1996 najvyššia ziskovosť bola dosiahnutá v ťažbe  čierneho a hnedého uhlia; ťažbe rašeliny (24 % a 25 %). V rámci odvetvia priemyselnej spracovateľskej  výroby najväčšiu ziskovosť vykázala výroba chemikálií a chemických výrobkov v roku 1995  a 1996 (0,14 a 0,12) a výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív (0,11) v roku 1995. V nasledujúcich rokoch však táto ziskovosť poklesla a v roku 1997 a 1998 si optimálnu hranicu ziskovosti (10 %) udržiavala iba výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov a vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu. V priebehu obdobia 1998 - 2001 najvyššiu rentabilitu výnosov dosiahlo odvetvie ťažby nerastných surovín a v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby to bola v roku 1995 výroba výrobkov z gumy a plastov (0,10),  v roku 2001 výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení (0,12) a výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (0,14).

V podnikoch bez vplyvu priamych zahraničných investícií najvyššia rentabilita výnosov bola dosiahnutá v roku 1995 vo výrobe celulózy, papiera a výrobkov z papiera (0,16). V ostatných oddieloch ziskovosť v sledovanom období nedosiahla ani odporúčaných 10 %.

6.3. Rentabilita pracovnej sily

Rentabilita pracovnej sily priemyselných podnikov SR vyjadrená pomerom zisku k počtu pracovníkov bola v roku 2001 v podnikoch s pôsobením PZI v porovnaní s podnikmi bez PZI trojnásobne vyššia. V roku 1995 úroveň rentability pracovnej sily podnikov bez PZI dosiahla 49,6 % a v roku 2001 iba 32,5 % úrovne rentability pracovnej sily podnikov s vplyvom PZI. Rozdiel medzi dvoma skupinami hodnotených podnikov sa v priebehu sledovaného obdobia prehlboval v neprospech podnikov bez PZI.

Rentabilita pracovnej sily v tis.Sk (v b.c.)
Tabuľka č. 15


1995
1998
2001


PZI
bez PZI
rozdiel
PZI
bez PZI
rozdiel
PZI
bez PZI
rozdiel

SR spolu    
117
58
59
75
-7
82
246
80
166

z toho: 

Priemyselná výroba
117
6
111
74
-39
113
244
-39
283

Najvyššiu rentabilitu pracovnej sily v podnikoch s vplyvom PZI v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby dosiahla  počas celého sledovaného obdobia výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív (okrem roku 1999), výroba chemikálií a chemických výrobkov, výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov, (s výnimkou roku 2000), výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera a od roku 1996 vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu. V období rokov 1999 - 2001  to bola výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov, výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení,  výroba kovov, výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov a výroba výrobkov z gumy a plastov. 

Z ostatných odvetví vysokú rentabilitu pracovnej sily dosahovala v rokoch 1995 a 1996 ťažba čierneho a hnedého uhlia; ťažba rašeliny a v roku 1999 a najmä v roku 2001 ťažba nerastných surovín.

Rentabilita pracovnej sily v podnikoch bez vplyvu PZI  počas celého hodnoteného obdobia nedosahovala úroveň rentability pracovnej sily podnikov s PZI. Vyššiu rentabilitu pracovnej sily v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby dosahovala výroba výrobkov z gumy a plastov, vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu, výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (okrem roku 1996) a výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov  v roku 1997 a 1999.

V období rokov 1999 - 2001 to bola výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov, výroba chemikálií a chemických výrobkov a v roku 2000 a 2001  aj výroba kovov a výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení.

Najnerentabilnejším oddielom  z hľadiska pracovnej sily v podnikoch s vplyvom PZI bola v roku 1999 výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív                (-307 tis.Sk) a  v roku 1995 to bola drevárska a korkárska výroba okrem výroby nábytku, textilná výroba a vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu. V podnikoch bez vplyvu PZI počas celého sledovaného obdobia nerentabilná bola výroba strojov a zariadení i.n., vyčiňovanie a úprava kože a textilná výroba a v roku 1995 a 2001 výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov.

7.7. Náklady

Za priemyselné podniky s účasťou PZI dosiahli v roku 2001 náklady objem 457,8 mld. Sk (pri sledovanom počte 367 podnikov) a boli o 102,9 mld. Sk nižšie ako vykázali podniky bez vplyvu PZI pri počte 1920. V roku 1998 bol tento rozdiel 464,9 mld. Sk a v roku 1995 385,4 mld. Sk (pri sledovanom počte podnikov 261 a 2063, 162 a 1752).

Dynamika nákladov v obidvoch skupinách podnikov mala do roku 1998 rastúcu tendenciu, v ďalšom období, až do roku 2001, náklady v podnikoch s PZI rástli ďalej (najmä v dôsledku rastu nákladov vo výrobe motorových vozidiel), zatiaľ čo v podnikoch bez PZI postupne klesali. Najväčší nárast nákladov v podnikoch s PZI v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby bol zaznamenaný v rokoch 1998 - 2001 vo výrobe motorových vozidiel, prívesov a návesov a v rokoch 1995 - 1998 vo výrobe celulózy, papiera a výrobkov z papiera a vo výrobe strojov a zariadení i.n.. Pokles nákladov nedosiahol ani jeden oddiel OKEČ.

V podnikoch bez pôsobenia PZI bol v rokoch 1995 - 1998 nárast nákladov miernejší, najviac vzrástli náklady vo výrobe motorových vozidiel, prívesov a návesov. V ďalšom období rokov 1998 - 2001 bol rast nákladov za priemysel SR minimálny a väčšina oddielov priemyselnej spracovateľskej výroby vykázala pokles nákladov.

Dynamika nákladov v podnikoch spracovateľskej výroby v hodnotenom období podľa rozhodujúcich oddielov OKEČ mala nasledovný vývoj:



Tabuľka č. 16

OKEČ
Index 1998/1995
Index 2001/1998


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

21 -Výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera
5,31
0,70
1,08
1,23

25 -Výroba výrobkov z gumy a plastov
3,31
0,95
4,85
1,00

27 -Výroba kovov 
-
-
6,02
0,33

29 -Výroba strojov a zariadení i.n.
3,47
1,27
2,77
0,61

34 -Výroba motor. vozidiel, prívesov a návesov
1,76
3,24
68,54
0,08

D - Priemyselná výroba
1,32
1,14
2,42
0,66

Priemysel SR  spolu
1,32
1,17
2,41
0,76

7.7.1. Štruktúra nákladov
Počas posudzovaného obdobia najväčší podiel na výške nákladov mala priemyselná spracovateľská výroba a to v podnikoch s vplyvom PZI najmä  výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív, výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera, výroba elektrických strojov a prístrojov i.n., výroba chemikálií a chemických výrobkov, výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov, výroba kovov a výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení a v rokoch 1999 - 2001 to bola výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov (20,9 % z celkových nákladov  v roku 2001).

V podnikoch bez pôsobenia PZI počas celého sledovaného obdobia výraznejší  vplyv na výšku nákladov mala výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba kovov, výroba strojov a zariadení i.n., výroba chemikálií a chemických výrobkov a v priebehu rokov 1995 - 1998 to bola výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov.

7.7.2. Ukazovateľ nákladovosti
Dynamika nákladovosti počas hodnoteného obdobia mala v oboch skupinách podnikov  podobný priebeh. Nákladovosť za podniky s pôsobením PZI do roku 1999 za priemysel SR postupne rástla z 0,93 halierov na 0,97 halierov nákladov na korunu výnosov a od roku 1999 klesala na 0,94 halierov nákladov na korunu výnosov v roku 2001.

V podnikoch bez pôsobenia PZI rast nákladovosti do roku 1998 bol o niečo prudší z 0,93 halierov cez jednu korunu nákladov na korunu výnosov, v ďalšom období sa dosiahol pokles nákladovosti na 0,96 halierov nákladov na korunu výnosov v roku 2001.

 V rámci priemyselnej spracovateľskej výroby nižšiu nákladovosť od priemeru za SR spolu počas sledovaného obdobia dosiahla výroba chemikálií a chemických výrobkov, v rokoch 1996 - 1998 to bola výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov, vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu a výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera.

V období rokov 1999 - 2001 medzi oddiely s najnižšou nákladovosťou v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby patrila výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov (0,93; 0,94 a 0,92 halierov nákladov na korunu výnosov), výroba výrobkov z gumy a plastov (0,92;  0,95 a 0,94 hal.), výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení (0,97; 0,94 a 0,88 hal.), výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (0,94; 0,95 a 0,86 hal.) a rokoch 1999 a 2001 to bola výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov (0,94;  0,95 a 0,86 halierov nákladov na korunu výnosov).

V podnikoch bez pôsobenia priamych zahraničných investícií najnižšiu nákladovosť v priemyselnej spracovateľskej výrobe dosiahla výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera v roku 1995 (0,84 halierov nákladov na korunu výnosov), avšak v ďalších rokoch bola už nákladovosť v tomto oddieli vyššia. Ďalším oddielom s nižšou nákladovosťou bola výroba výrobkov z gumy a plastov  a   vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu (okrem roku 1998 a 1999) .

V období rokov 1999 - 2001 najvýraznejšie zníženie nákladovosti v priemyselnej spracovateľskej výrobe zaznamenala výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov z 0,98 halierov nákladov na 0,91 halierov nákladov na korunu výnosov. Ďalšími oddielmi s nižšou nákladovosťou boli výroba chemikálií a chemických výrobkov a výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení.

7.8. Pohľadávky

Pohľadávky v obidvoch skupinách hodnotených podnikov v priemysle SR za obdobie 1995 - 1998 vzrástli za priemysel SR v podnikoch  s vplyvom  PZI z hodnoty 21,1 mld. Sk na 29,8 mld. Sk ( pri súčasnom raste počtu sledovaných podnikov  zo 162 na 261) a v roku 1998 boli o 136,7 mld. Sk nižšie ako v podnikoch bez pôsobenia PZI, ktoré vzrástli z hodnoty 110,6 mld. Sk na 166,5 mld. Sk (pri raste hodnotených podnikov z 1752 na 2063). Trend zvyšovania pohľadávok pokračoval výraznejšie  v ďalšom období rokov 1998 - 2001 v podnikoch s vplyvom PZI na hodnotu 83,3 mld. Sk (pri súčasnom raste počtu podnikov na 367). V podnikoch bez vplyvu PZI bol v tomto období zaznamenaný pokles objemu pohľadávok na 106,8 mld. Sk (pri poklese počtu podnikov na 1920) a  bol o 23,4 mld. Sk nižší ako v podnikoch s PZI. 

7.8.1. Štruktúra pohľadávok
Podstatný objem pohľadávok v podnikoch s pôsobením PZI bol vykázaný  v priemyselnej spracovateľskej výrobe a to predovšetkým vo výrobe koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív, výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba chemikálií a chemických výrobkov, výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera, v roku 1998 výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení a výroba elektrických strojov a prístrojov i.n.  Výraznejší nárast objemu pohľadávok v období rokov 1999 - 2001 bol spôsobený predovšetkým prudkým nárastom vo výrobe kovov z 1,8 mld. Sk na hodnotu 32,2 mld. Sk, pričom v roku 2001 sa tento oddiel podieľal až 38,6 %-ami na celkovom objeme pohľadávok za priemysel SR spolu. Ďalšími oddielmi ovplyvňujúcimi výšku pohľadávok okrem už spomenutých  bola v roku 2001 výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov.

V podnikoch bez pôsobenia PZI najväčší podiel na celkovom objeme pohľadávok v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby mala počas celého hodnoteného obdobia výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba strojov a zariadení i.n., výroba kovov, výroba chemikálií a chemických výrobkov a v rokoch 1995 - 1998 výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov.

Odvetvie výroby a rozvodu elektriny, plynu a vody sa na celkových pohľadávkach v roku 2001 podieľalo  34,1 %-ami a odvetvie ťažby nerastných surovín 2,5 %-ami. Najväčší podiel dosiahla priemyselná spracovateľská výroba, 57,7 %.

Štruktúra pohľadávok v podnikoch s PZI a bez PZI v %
Tabuľka č. 17


1995
1998
2001


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

15+16-Výroba potravín, nápojov a sprac.tabaku
11,5
11,0
13,0
9,3
6,4
12,6

21-Výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera
7,5
2,4
10,3
1,5
4,6
4,1

23-Výroba koksu, rafin.rop.produktov a jadr.palív
39,1
-
25,0
-
8,7
-

24-Výroba chemikálií a chemických výrobkov
7,2
5,4
8,1
3,6
5,7
5,5

27-Výroba kovov
5,1
11,5
5,6
5,5
38,6
4,9

28-Výr.kov.konš. a výrobkov okrem výr.stroj.a zar.
4,7
3,8
10,6
1,9
1,7
3,2

29-Výroba strojov a zariadení i.n.
3,6
11,6
7,0
7,7
4,6
7,7

34-Výr. motorových vozidiel, prívesov a návesov
0,7
3,7
7,0
4,0
9,4
1,0

Priemysel SR 
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

7.8.2. Pohľadávky po lehote splatnosti

Podiel pohľadávok po lehote splatnosti na celkových pohľadávkach v priemyselných podnikoch SR s pôsobením PZI bol v období rokov 1995 - 1998 takmer na rovnakej úrovni a v priemere dosiahol 34,3 %. V podnikoch bez vplyvu PZI podiel síce klesal, ale nedosiahol úroveň skupiny podnikov s PZI, v priemere dosiahol 46,9 %. Najväčší podiel pohľadávok po lehote splatnosti na celkových pohľadávkach v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby bol vykázaný v drevárskej a korkárskej výrobe okrem výroby nábytku, vo výrobe kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení a vo výrobe strojov a zariadení i.n., v podnikoch bez PZI to bolo aj vo výrobe elektrických strojov a prístrojov i.n. a vo výrobe rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov.

V období rokov 1999 - 2001 podiel pohľadávok po lehote splatnosti na celkových pohľadávkach klesal, v podnikoch s vplyvom PZI dosiahol priemerne 23,5 % a v podnikoch bez vplyvu PZI 43,4 %. Najväčší podiel pohľadávok po lehote splatnosti na celkových pohľadávkach vykázalo vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu a výroba chemikálií a chemických výrobkov.

7.8.3. Doba splatnosti pohľadávok
Doba splatnosti pohľadávok v podnikoch s vplyvom PZI v celom hodnotenom období za priemysel SR síce postupne klesala z 92 dní v roku 1995 na 79 dní v roku 1998 a ďalej na 68 dní v roku 2001, avšak ani tak nedosiahla optimálnu hranicu 60 dní. 

Najnižšiu dobu splatnosti pohľadávok mala v roku 1995 výroba kovov (49 dní), výroba nábytku; výroba i.n. (48 dní) a výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení (66 dní), ale v ďalších rokoch hodnoteného obdobia ich doba splatnosti značne rástla. V roku 1996 nižšiu dobu splatnosti pohľadávok vykazovala drevárska a korkárska výroba okrem výroby nábytku (52 dní), výroba nábytku; výroba i.n. (59 dní). 

V období rokov 1998 - 2001 doba splatnosti pohľadávok v podnikoch s vplyvom PZI sa pohybovala od 79 dní v roku 1998 po 68 dní v roku 2001.

 Najnižšiu dobu splatnosti počas obdobia 1999 - 2001 vykazovala výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov (28, 45 a 30 dní), výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov (54, 56 a 49 dní). Značný pokles doby splatnosti pohľadávok zaznamenala výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení (zo 156 dní v roku 1999 na 28 dní v roku 2001) a výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív (zo 73 dní na 39 dní v roku 2001).

V podnikoch bez vplyvu PZI v období rokov 1995 - 1998 bola doba splatnosti vysoko nad odporúčanou hranicou 60 dní, a v roku 1998 dosiahla hodnotu 115 dní. Doba splatnosti pohľadávok v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby postupne klesala  vo výrobe motorových vozidiel, prívesov a návesov z 80 dní v roku 1995 na 39 dní v roku 1998 a vo výrobe kovov z 90 dní na 62 dní. V ostatných oddieloch OKEČ dosahovala doba splatnosti vyššie hodnoty.

Aj v ďalšom období rokov 1999-2001 tieto podniky vykazovali síce klesajúcu, ale vysokú dobu splatnosti pohľadávok. V roku 1999 najnižšiu dosiahla výroba kovov a to 75 dní, ktorá v roku 2000 poklesla na 43 dní, avšak v roku 2001 vzrástla takmer trojnásobne. V roku 2001 najnižšiu dobu splatnosti pohľadávok dosahovali oddiely vyčiňovanie a úprava kože; výroba brašnárskeho a sedliarskeho tovaru (54 dní), odevná výroba; spracovanie a farbenie kožušín (56 dní).

7.9.  Záväzky
Celkový objem záväzkov v obidvoch hodnotených skupinách priemyselných podnikov SR v období rokov 1995 - 1998 rástol, v podnikoch s PZI z hodnoty 19,7 mld. Sk  na 36,1 mld. Sk (pri raste počtu podnikov zo 162 na 261),  v podnikoch bez PZI vzrástol zo 145,4 mld. Sk na 202,2 mld. Sk (pri raste počtu sledovaných podnikov z 1752 na 2063). Od roku 1999 záväzky v podnikoch s pôsobením PZI sa naďalej zvyšovali a v roku 2001 dosiahli objem 81,9 mld. Sk (pri súčasnom raste počtu podnikov na 367). Podniky bez PZI vykázali v tomto období pokles záväzkov na 137,2 mld. Sk (pri poklese sledovaných podnikov na 1920).

  Najväčší podiel na  objeme celkových záväzkov priemyselných podnikov s pôsobením PZI mala priemyselná spracovateľská výroba a to najmä výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív (najmä v roku 1995), výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba elektrických strojov a prístrojov i.n., výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera a výroba strojov a zariadení i.n.. V období rokov 1999 - 2001 celkový rast záväzkov bol  ovplyvnený výraznejším nárastom objemu záväzkov vo výrobe kovov (z 2,5 mld. Sk na 11,9 mld. Sk) a vo výrobe motorových vozidiel, prívesov a návesov (z 5,4 mld. Sk na 10,1 mld. Sk) pri súčasnom raste počtu sledovaných podnikov. 

V podnikoch bez vplyvu PZI sa na celkovom objeme záväzkov za priemysel SR v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby podieľala najmä výroba strojov a zariadení i.n., výroba kovov, výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku a výroba chemikálií a chemických výrobkov. V období rokov 1999 - 2001 pokles výšky záväzkov ovplyvnil najmä pokles záväzkov vo výrobe strojov a zariadení i.n.  (z 28,7 mld. Sk na 14,5 mld. Sk) a vo výrobe kovov (z 12,3 mld. Sk na 3,6 mld. Sk) pri poklese počtu sledovaných podnikov. 

Štruktúra záväzkov v podnikoch s vplyvom PZI a bez PZI v %
Tabuľka č. 18


1995
1998
2001


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

15+16-Výroba potravín, nápojov a sprac.tabaku
11,6
10,6
13,7
11,1
9,9
10,4

21-Výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera
9,4
1,6
5,5
2,4
7,0
2,3

23-Výroba koksu, rafin.rop.produktov a jadr.palív
14,4
-
21,4
-
7,1
-

24-Výroba chemikálií a chemických výrobkov
4,0
5,0
6,0
4,5
5,0
4,2

27-Výroba kovov
4,3
7,5
5,5
16,0
14,3
2,6

28-Výr.kov.konš. a výrobkov okrem výr.stroj.a zar.
6,8
2,6
7,5
5,1
3,7
3,8

29-Výroba strojov a zariadení i.n.
5,9
17,5
2,5
14,1
7,8
10,6

31-Výroba elektrických strojov a prístrojov i.n.
12,4
1,6
11,9
2,4
10,5
1,7

34-Výr. motorových vozidiel, prívesov a návesov
9,4
1,4
1,0
2,7
12,2
1,1

Priemysel SR 
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

7.9.1.  Záväzky po lehote splatnosti
Podiel záväzkov po lehote splatnosti na celkových záväzkoch v priemyselných podnikoch SR v období rokov 1995 - 1998 ostával v obidvoch skupinách hodnotených podnikov na rovnakej úrovni, v podnikoch s vplyvom PZI predstavoval v priemere 16,5 % a v podnikoch bez PZI 34,0 %. V období rokov 1999 - 2001 podiel záväzkov po lehote splatnosti na celkových záväzkoch klesal,  v podnikoch s vplyvom PZI  v priemere dosiahli 11,7 % a v podnikoch bez PZI až 36,4 %.

Najväčší podiel záväzkov po lehote splatnosti na celkových záväzkoch v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby vykázala tak ako aj pri pohľadávkach po lehote splatnosti najmä drevárska a korkárska výroba okrem výroby nábytku, výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení a výroba strojov a zariadení i.n., v podnikoch bez PZI aj výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov.  

7.9.2. Doba splatnosti záväzkov

V podnikoch s pôsobením PZI za priemysel SR celkom doba splatnosti záväzkov v sledovanom  období kolísala od 86 dní v roku 1995 do 96 dní v roku 1998 a klesla na 68 dní v roku 2001, avšak ani v jednom roku nedosiahla optimálnu hodnotu 60 dní. Najnižšiu dobu splatnosti záväzkov vykazovala počas celého hodnoteného obdobia výroba koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív (v priemere 46,9 dní), v rokoch 1995 - 1999 vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu (pokles z 58 dní na 36 dní), v rokoch 1995 a 1996 to bola výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (50 a 59 dní), u ktorých v ďalších rokoch doba splatnosti záväzkov vzrástla na dvojnásobok, v roku 1996 a 1997 výroba nábytku; výroba i.n. (pokles z 57 na 37 dní) a v roku 1997 výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov (44 dní).


V období rokov 1999 - 2001 výrazne nízku dobu splatnosti záväzkov dosahovala výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov (28, 26 a 39 dní), v roku 2001 výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení (60 dní). Ostatné oddiely  dosahovali  vysokú dobu splatnosti záväzkov, ktorá prevyšovala optimálnu hranicu 60 dní..

Podniky bez vplyvu PZI za priemysel SR spolu vykazovali do roku 1998 značne vysokú dobu splatnosti záväzkov ( v priemere 139 dní). V ďalšom období do roku 2001 poklesla na 103 dní, ale takmer vo všetkých oddieloch  bola výrazne vysoká. Nižšia bola len v roku 1997 a 1998 vo výrobe motorových vozidiel, prívesov a návesov (52 a 49 dní) a v roku  2000 vo výrobe kovov (40 dní).

7.9.3 Bankové úvery
Bankové úvery v podnikoch s vplyvom PZI za priemysel SR vzrástli z 29,4 mld. Sk v roku 1996 pri počte 174 sledovaných podnikov na hodnotu 74,9 mld. Sk v roku 2001 pri počte 367 sledovaných podnikov. V roku 1998 bola hodnota úverov 40,0 mld. Sk pri počte 261 podnikov.

V podnikoch bez vplyvu PZI bol vývoj bankových úverov priaznivejší, keď za priemysel SR spolu z hodnoty 148,7 mld. Sk v roku 1996 pri počte 1820 sledovaných podnikov poklesli na 130,5 mld. Sk v roku 2001 pri počte 1920 podnikov. V roku 1998 bola hodnota bankových úverov v 2063 sledovaných podnikoch 158,6 mld. Sk.

Dynamika poskytnutých úverov podnikom spracovateľskej výroby v hodnotenom období podľa rozhodujúcich oddielov OKEČ mala nasledovný vývoj:


Tabuľka č. 19

OKEČ
1998/1996
2001/1998


PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

15+16-Výroba potravín, nápojov a sprac. tabaku 
1,49
0,86
1,56
0,73

23- Výroba koksu, raf. rop. produktov a jadr. palív
1,99
-
0,41
-

24 - Výroba chemikálií a chemických výrobkov
0,95
1,14
1,47
0,56

27 - Výroba kovov
0,88
0,92
3,87
0,45

29 - Výroba strojov a zariadení i.n.
1,11
0,89
4,85
0,26

34 - Výroba motor. vozidiel, prívesov a návesov
1,48
1,52
53,81
0,16

D  - Priemyselná výroby
1,36
0,88
1,84
  0,55

Priemysel SR  spolu
1,36
1,07
1,87
0,82

7.9.4. Štruktúra bankových úverov

V podnikoch s vplyvom PZI podstatný podiel bankových úverov bol v kategórii D - Priemyselná výroba a to najmä vo výrobe koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív, kde výška úverov do roku 1999 výrazne rástla z 8,6 mld. Sk na 20,1 mld. Sk a v ďalšom období prudko poklesli na hodnotu 7,0 mld. Sk v roku 2001 pri rovnakom počte sledovaných podnikov (2). Ďalšími oddielmi podieľajúcimi sa na výške bankových úverov v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby boli výroba kovov (najmä v rokoch 2000 a 2001), výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera, výroba chemikálií a chemických výrobkov a od roku 1999 výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov, kde výška úverov  prudko vzrástla (takmer 54-násobne), z 0,8 mld. Sk v roku 1998 na 15,0 mld. Sk v roku 2001 pri raste počtu sledovaných podnikov z 5 na 12.

V podnikoch bez pôsobenia PZI najväčší podiel na bankových úveroch priemyslu SR spolu mala do roku 1998 kategória D - Priemyselná výroba a od roku 1999 kategória              E - Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody. V rámci priemyselnej spracovateľskej výroby sa na celkových úveroch podieľala najmä výroba potravín, nápojov a spracovanie tabaku, výroba strojov a zariadení i.n., výroba kovov a výroba chemikálií a chemických výrobkov, v ktorých bol na rozdiel od podnikov s PZI zaznamenaný pokles bankových úverov.

7.10.  Mzdy a produktivita práce z pridanej hodnoty


V podnikoch s vplyvom PZI v období rokov 1995 - 1998 vzrástla priemerná mesačná mzda za priemysel SR spolu o 32,4 %  na hodnotu 11 024 Sk a bola o 714 Sk vyššia ako v podnikoch bez PZI, v ktorých vzrástla o 39,6 %. Rast miezd bol dosiahnutý takmer vo všetkých oddieloch priemyselnej spracovateľskej výroby, s výnimkou  textilnej výroby a  podnikoch s PZI aj vo výrobe kovov.

 Najvýraznejší nárast  dosiahli v obidvoch skupinách podnikov  vydavateľstvo, tlač a reprodukcia nahraných nosičov záznamu  (o 73,5 % a 43,5 %), výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera (o 46,9 % a 44,4 %), v podnikoch s PZI  výroba chemikálií a chemických výrobkov (o 51,5 %), výroba výrobkov z gumy a plastov (o 48,8 %), výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov (o 43,2 %)  a v podnikoch bez PZI výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov (o 61,3 %), vyčiňovanie a úprava kože; výroba brašnárskeho a sedliarskeho tovaru (o 45,5 %), výroba elektrických strojov a prístrojov i.n. (o 44,0 %).

V období rokov 1998 - 2001 pokračoval v obidvoch skupinách hodnotených podnikov priemyslu SR rast miezd. V podnikoch s vplyvom PZI vzrástla o 48,5 % na úroveň 16 367 Sk a  bola o 3 285 Sk vyššia ako v podnikoch bez PZI, v ktorých vzrástla o 26,9 %.

V rámci priemyselnej spracovateľskej výroby najvýraznejší nárast miezd v podnikoch s vplyvom PZI (viac ako 2,5-násobný) dosiahla výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov (pričom v podnikoch bez PZI tento oddiel ako jediný nedosiahol nárast miezd), ďalej výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov (o 63,9 %), výroba strojov a zariadení i.n. ( o 53,0 %) a výroba kovov (o 51,2 %).

V podnikoch bez pôsobenia PZI najvýraznejší nárast priemerných mesačných miezd dosiahla  výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera ( o 38,7 %), výroba výrobkov z gumy a plastov ( o 36,3 %), výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov (o 35,1 %) a výroba chemikálií a chemických výrobkov (o 34,2 %).

Priemerná mesačná produktivita práce z pridanej hodnoty v podnikoch s pôsobením PZI za priemysel SR v období rokov 1995 - 1998 poklesla o 3,8 % na hodnotu na pracovníka 53 565 Sk a bola o 24 022 Sk vyššia ako v podnikoch bez PZI, v ktorých vzrástla len o 0,9 %. Obidve skupiny hodnotených podnikov vykázali v tomto období nepriaznivé relácie vo vývoji produktivity práce z pridanej hodnoty, ktorá rástla pomalšie ako priemerné mesačné mzdy. 

Priaznivé relácie vo vývoji produktivity práce z pridanej hodnoty a priemerných miezd v rámci priemyselnej spracovateľskej výroby dosiahla v podnikoch s vplyvom PZI výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera, výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení, drevárska a korkárska výroba okrem výroby nábytku, výroba elektrických strojov a prístrojov i.n. a výroba kovov. V podnikoch bez vplyvu PZI to bola iba výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov a výroba elektrických strojov a prístrojov i.n.

V ostatných oddieloch nebol zabezpečený predstih rastu produktivity práce z pridanej hodnoty pred rastom priemerných miezd resp. došlo k poklesu produktivity pri raste miezd.

V období rokov 1998 - 2001 obidve skupiny hodnotených podnikov priemyslu SR dosiahli rast produktivity práce z pridanej hodnoty, v podnikoch s PZI vzrástla o 20,1 % na hodnotu 64 353 Sk na pracovníka a bola o 29 871 Sk vyššia ako v podnikoch bez PZI, v ktorých vzrástla o 16,8 %. Ani to však neprospelo k dosiahnutiu priaznivej relácie vo vývoji produktivity práce z pridanej hodnoty, ktorá za priemysel SR rástla pomalšie ako priemerné mesačné mzdy.

Predstih rastu produktivity práce pred rastom priemerných miezd v rámci spracovateľskej výroby dosiahli v oboch skupinách podnikov vyčiňovanie a úprava kože; výroba brašnárskeho a sedliarskeho tovaru, výroba strojov a zariadení i.n., v podnikoch s vplyvom PZI najmä výroba motorových vozidiel, prívesov a návesov, výroba celulózy, papiera a výrobkov z papiera, textilná výroba, výroba výrobkov z gumy a plastov a výroba kovových konštrukcií a výrobkov okrem výroby strojov a zariadení  a v podnikoch bez PZI to bola výroba rádiových, televíznych a spojových zariadení a prístrojov a výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov. V ostatných oddieloch bol vývoj produktivity práce z pridanej hodnoty vo vzťahu k priemerným mesačným  mzdám nepriaznivý.

Vývoj produktivity práce z pridanej hodnoty a priemernej mesačnej mzdy v s.c.

Subkategórie OKEČ

1998/1995
2001/1998
2001/1995



PZI
bez PZI
PZI
bez PZI
PZI
bez PZI

Priemysel SR spolu
MPP z PH
0,96
1,01
1,20
1,17
1,16
1,18


PMM
1,32
1,40
1,48
1,27
1,97
1,77

z toho:  Priemyselná výroba
MPP z PH
0,96
1,05
1,19
1,13
1,15
1,18


PMM
1,32
1,39
1,49
1,24
1,96
1,72

MPP z PH - mesačná produktivita práce z pridanej hodnoty

PMM - priemerná mesačná mzda


� Zdroj: UNCTAD, World Investment Report 2001: Promoting Linkages
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